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WSTĘP

V/ opracowaniu przedstawione zostały podstawowe pojęcia 
oraz zasady i  warunki osiagania v/yższych stanów gotowości bo­
jowej w oddziałach wojsk lotniczych, a także problemy dotyczą­
ce planowania i  organizacji osiągania wyższych stanów gotowości 
bojowej w pułku lotnictwa. Uwzględniono również treść i  ko le j­
ność pracy dowódcy i  sztabu pułku lotnictwa oraz problemy z za­
kresu zabezpieczenia i  dowodzenia podczas osiągania wyższych 
stanów gotowości bojowej.

Podstawę do opracowania niniejszego materiału.stanowiły 
ustalenia ujęte w dokumentach normatywnych Sztabu Generalnego 
V/P /"Instrukcja p gotowości bojowej wojsk o z . I I " .  Szt.Gen.
1985? "Instrukcja o mobilizacyjnym rozwinięciu jednostek woj­
skowych", Szt.Gen.1088/82/ i  dowództwa wojsk lotniczych. "Roz­
kaz nr OOl35/Oper. z dnia 12,12.1985 "W sprawie gotowości bo­
jowej wojsk lotniczych"; "V7ykaz ustaleń i  uzupełnień do ins­
trukcji o gotowości bejowej wojsk o z , I I " ,  DWIj dnia 16,01,1986/ 
oraz wnioski z ćwiczeń i  kontro li gotowości bojowej prowadzo­
nych w wojskach lotniczych.

Materiał przeznaczony jes t  dla słuchaczy przede wszystkim 
pierwszych kursów Wydziału Wojsk Lotniczych i  OPK ASG Y/P,



1. OG?)LUA CHARAKTERYSTYKA STAÎ l̂ W I  STOPNI GOTOWOŚCI BOJOWEJ

Przewidywany charakter przyszłej wojny oraz właściwości bo­
jowo środków rażenia /szczególnie'broni precyzyjnej/, sprzętu bo­
jowego i  techniki nieprzyjaciela wywierają decydujący wpływ na 
ważność całokształtu problematyki dotyczącej gotowości bojowej 
wszystkich oddziałów, związków taktycznych i  operacyjnych s i ł  
zbrojnych,

V/prowadzony w 1979 roku czerostopniowy system gotowości bo­
jowej /stała, podwyższona, zagrożenia wojennego i  pełna/ umożli­
wia - w zależności od stopnia zagrożenia bezpieczeństwa państwa - 
osiąganie pełnej gotowości bojowej poprzez wprowadzenie stanów 
pośrednich: podwyższonej gotowości bojowej /PdGB/ i  gotowości bo­
jowej zagrożenia wojennego /GBZY//, lub bezpośrednio ze stanu sta­
łe j  gotov/ośoi bojowej.

Jednym z podstawowych warunków sprawnego działania w tym 
zakresie dowództw i  sztabów oraz oddziałów i  pododdziałów jest 
posiadanie kompletnej, precyzyjnie opracowanej i  przydatnej w 
użyciu dokumentacji dotyczącej osiągania wyższych stanów goto­
wości bojowej. Dokumentacja ta powinna określać nie tylko ich 
ogólne zadania, ale także konkretne czynności poszczególnych 
zespołów 1  osób funkcyjnych,

Y/nioski z poszczególnych ćwiczeń i  kontroli gotowości bo­
jowej wojsk wskazują, że do głównych problemów w dziedzinie go­
towości bojowej oddziałów należy zaliczyć:

- utrzymanie wysokiego poziomu sta łe j gotowości bojowej jako ba­
zy wyjściowej do oprawnego osiągania wyższych stanów gotowości 
bojowej /WSGB/i

- zapewnienie wielowariantowego systemu precyzyjnego, szybkiego 
1  niezawodnego alarmowania 1 ostrzegania pododdziałów|

-  doskonalenie procesu kierowania pododdziałami podczas osiąga­
nia V/SGB, a zwłaszcza stanu podwyższonej gotowości bojowej:

-opuszczenie miejsca stałe j dyslokacji w możliwie krótkim czasie, 
gwarantującym wyjście elementów ugrupowania bojowego sprzed 
ewentualnego, zaskakującego uderzenia nieprzyjaciela}



- polepszenie praktycznej organizacji wszechstronnego zabezpie­
czenia bojowego procesu osiągania V/SGB. ^

V/ siłach zbrojnych PRL obowiązuje jednolity system utrzy­
mania i osiągania wyższych stanów gotowości bojowej. W odniesie­
niu do wojsk lotniczych uwzględnia on specyficzne właściwości 
przewidywanego użycia i  działania zarówno całości s i ł ,  jak i  po­
szczególnych rodzajów lotnictwa. V/łaśoiwości te wynikają przede 
wszystkim z przewidywanych możliwości działania części oddziałów 
lotniczych, głównie LM i  LMB, zarówno w systemie OPK, jak 1 na­
tychmiastowego użycia tych wojsk -  w razie konłeoznośoi -  na fron­
cie zewnętrznym /np. w operacji powietrznej, przeoiwipowietrznej, 
przeciwdesantowej na kierunku nadmorskim itd./. Powyższe względy 
rzutują na zadania oddziałów lotnictwa już w okresie pokoju.
Ich charakter zależy od rodzaju lotnictwa, uzbrojenia i  wyposa­
żenia, bazowania, a także przewidywanego wariantu użycia w wy­
padku wojny.

1.1. Podstawowe pojęcia oraz zasady i  warunki osiągania wyższych 
stanów gotowości bojowej w oddziałach wojsk lotniczych.

W okresie pokoju w zależności od rodzaju lotnictwa oddzia­
ły lotnicze posiadają określoną strukturę organizacyjną, zapew­
niającą zdolność do samodzielnego organizowania 1  wykonywania 
r,adan zgodnie ze swoim przeznaczeniem.

Oddział lotniczy^ jednocześnie Z 'rea lizac ją  rocznego planu 
szkolenia, w toku codziennej działa lności utrzymuje wynikającą 
z potrzeb obronności kraju zdolność do podjęcia i  wykonania za­
dań bojowych w określonym czasie i  miejscu. Inaczej mówiąc sta­
le  zachowuje gotowość bojową.

Gotowość bojowa jest kategorią charakteryzującą stan i l o -  
áoiovíy 1 jakościowy s i ł  zbrojnych PRL, który pozwala na zorgani­
zowane 1 Lizybkie Ich przejście ze stanu pokojowego w wojenny 
oraz na wykonanie postawionych im zadań bojowych'. Kryterium go­
towości bojowej w sensie strategicznym stanowi stan s i ł  zbroj­
nych, dający niezawodną gwarancję bezpieczeństwa kraju w czasie 
pokoju i zabezpieczający osiągnięcie postawionych celów w cza-



aie wojny.
W sensie taktycznym natomiast, stanowi możność opuszczenia 
przez związki taktyczne i  oddziały miejsc stałe j dyslokacji 
w możliwie krótkim czasie, szybkiego przegrupowania na właś­
ciwe kierunki działań i  wejście do walki oraz wykonanie pos­
tawionych im zadań.

Na gotowość bojowa oddziału lotniczego składaja e i§  mię­
dzy innymi następujące elementy:

-  gotowość alarmowa;
- gotowość mobilizacyjna;
- zdolność bojowa.

Gotowońć 'alarmowa to zdolność oddziału do wykonania 
określonych zadań w trybie nagłym, zarządzona umownym sygnałem 
lub rozkazem. Polega ona na wykonaniu przez oddział przedsię­
wzięć określonych w planie osiągania WSGB bez rea l iza c j i  przed­
sięwzięć mobilizacyjnych i  osiągnięciu gotowości do wykonania 
zadań bojowych.

Gotowość moblllzacy.ina -  to stopień przygotowania oddzia­
łu do jego przejścia ze struktury organizacyjnej i  ukompletowa- 
nia czasu pokojowego na strukturę organizacyjna i  ukompletowa- 
nie czasu wojennego.

Zdolność bojowa -  to właściwości oddziału i  jego podod­
działów, przejawiające się w ich możliwościach bojowych wykona­
nia określonych zadań niezależnie od pory roku, doby, warunków 
atmosferycznych i  terenu, a wynikające ze struktury organizacyj­
nej, liczby 'oraz wyszkolenia i  przygotowania żołnierzy, stanu 
techniki bojowej i  materiałowo-technicznego zabezpieczenia.

Gotowość bojowa oddziału lotniczego, mimo iż  jest doskona­
lona, nie jest i  nie może być zawsze jednakowa. Należy ja  zawsze 
widzieć w ścisłym związku ze stojącymi przed oddziałem zadaniami 
bojo\'/ymi oraz z zadaniami i  funkcjami wojsk lotniczych. Dlatego 
też mówiąc o gotowości bojowej oddziału mami’ na uwadze je j  nó­
ziom określony w stanach gotowości bojowej w konkretnym czasie 
lub pewnym okresie. I



V/yn:lkn z togo, że poziom gotowodci^bojowej oddziału ~ w zalei;- 
noócl od potrzeb obronności kraju -  ulega zmianom. Zakres zmian 
poziomu gotowości bojov/ej oddziału lotniczego zawarty jest w dy­
rektywnych przedsięwzięciach, które oddział lotniczy rea lizu je  
w ściśle określonym czasie. Najniższy poziom gotowości bojowej 
zawiera się w sta łe j gotowości bojowej, a najwyższy w pełnej go­
towości bojowej. Pomiędzy tymi stanami są dwa stany pośrednie, 
t j . podwyższona gotowość bojowa i  gotowość bojowa zagrożenia wo­
jennego.

Przez pojęcie; stan gotowości bojowej oddziału lotniczego, 
należy rozumieć zakres przygotowania jego wszystkich s i ł  i  środ­
ków do prowadzenia działań bojowych.
Aktualnie wszystkie oddziały, związki taktyczne i  operacyjne s i ł  
zbrojnych PRL obowiązują cztery stany gotowości bojowej:

-  stan sta łe j gotowości bojowej;
-  stan podwyższonej gotowości bojowej;
-  stan gotowości bojowej zagrożenia wojennego;
-  stan pełnej gotowości bojov/ej.~

Przejście oddziału lotniczego z aktualnego do innego stanu 
gotowości bojowej dokonuje się na podstawie rozkazów /zarządzeń/ 
przekazywanych dyżurnej służbie operacyjnej przy pomocy określo­
nych sygnałów lub bezpośrednio dowódcy oddziału. Ustalony sygnał 
lub bezpośredni rozkaz nakazuje rea lizac ję  określonych przedsię­
wzięć zmierzających do osiągnięcia przez oddział lotniczy nakaza­
nego stanu gotowości bojowej.
Realizacja w śc isłe  określonej kole jności, miejscu i  czasie przed­
sięwzięć nakazanych sygnałem jest procesem osiągania zarządzonego 
stanu gotowości bojowej. Przechodzenie oddziału lotniczego ze sta­
nu stałe j gotowości bojowej do wyższych stanów gotowości bojowej 
może odbywać się stopniowo od niższego do wyższego stanu lub bez­
pośrednio do stanu'pełnej gotowości bojowej z pominięciem stanów 
pośrednich. Sposób osiągania przez oddział lotniczy wyższych sta­
nów gotowości bojowej przedstawia s ię  w planie osiągania wyższych 
stanów gotowości bojowej.



1 , 2 « StaniT gotowości bojowej oddziału lotniczego, 

Stan sta łe j gotowości bojowej

Oddział lotniczy w stanie sta łe j gotowości bojowej prowa­
dzi codzienna planowa działalność szkoleniowa, zachowując zdol­
ność d̂ o v;ykonywania określonych zadań bojowych, a także sprawne­
go przeprowadzenia mobilizacji do pełnego stanu etatu "W” . Wy­
dzielone s i ły  i  środki pełnia zgodnie z planem dyżury bojowe i  
sa gotowe do rea l iza c j i  zadań w systemie OPK i  na korzyść mary­
narki wojennej.

Zdolność do wykonywania określonych zadań bojowych zapew­
nia się przez:

a/ pełnienie całodobowych dyżurćw;
- na SD pułku -  dyżurnej służby operacyjnej /DSO/i
-  w rejonie zakwaterowania żołnierzy służby zasadniczej - 

oficera dyżurnego oddziału i  służb dyżurnych w pododdzia­
łach |

- na lotnisku stałym -  służby dyżurnej /dyżurny kierownik 
lotniska /DKL/i dyżurny materiałowo-technicznego zabezpie­
czenia /DMTZ/} dyżurny służby meteorologicznej/j

-  na lotnisku zapasowynj służby dyżurnej;

b/ utrzymywanie w miejscach pełnienia służb dyżurnych środkćw 
łączności w gotowości do przyjęcia i  przekazania sygnałów, 
rozkazów i  zarządzeń;

c/zapewnienie wysokiego poziomu przygotowania stanu osobowego 
oddziału do rea l iza c j i  zadań w miejscu stałe j dyslokacji 
oraz podczas wychodzenia w trybie alarmowym, do zapasowych 
/zasadniczych/ rejonów alarmowych lub na lotnisko operacyj­
ne. W celu rea l iza c j i  tych zadań w obowiązujących normach/ ,  2/czasowych w oddziale utrzymuje się niezbędną ilość kadry 
zawodowej i  ustalone składy zespołów zdolnych do wykonania

^ '^ le jsce sta łe j dyslokacji /IVISD/ -  jest to ściśle  określony 
rejon /lotnisko/ rozmieszczenia oddziału lotniczego na stały 
pobyt. Opuszczenie przez oddział miejsca sta łe j dyslokacji 
w określonym czasie oznacza wyjście sztabu i  wszystkich jego 
pododdziałów z zajmowanego rejonu rozmieszczenia /obiektu/.

stanu ewidencyjnego kadry zawodowej z tego 35% w miejscu 
stałej dyslokacji i  w zasięgu dyspozycyjnej kontroli.



10

planowanych prr.Gdaipwzięó ,
W pułku lotnictwa conajmnlej 50% etanu e?/idencyjnego żołnie­
rzy zasadniczej służby wojskowej utrzymuje się w rejonach za­
kwaterowania, a 20% - w obrębie ¿garnizonu /w k in ie, teatrze 
itp ./ . Przy czym każdorazowo należy określić sposób odwołania 
wymienionych 20% żołnierzy do rejonów zakwaterowania w przy­
padku zarządzenia w jednostce wyższego stanu gotowości bojo­
wej;

d/ utrzymanie w garnizonie personelu latającego, technicznego 
i  zabezpieczającego w i lo ś c i  umożliwiającej po wprowadzeniu 
Y/SGB osiągnięcie nakazanego stopnia gotowości bojowej przez 
określona ilość s i ł  w czasie do 1 godz.30 raln j/ , a pozosta­
łych s i ł  w czasie do 12 godzin /zał.nr 2/;

e/ utrzymywanie s i ł  i  środków dyżurnych do działań bojowych zgod­
nie z wytycznymi przełożony

f/ utrzymywanie w pełnej sprawności 80% stanu ewidencyjnego samo-
schronach i  obwałowaniach w strefach

•Wydzielone s iły  pułków lotnictwa myśliwskiego 1 myśllwsko-borabo- 
^^wego biorą udział w działaniach w systemie OPK,

Wydzielonyml_siłami pułków lotnictwa myśliwskiego i  uwśliwsko- 
bombowego pełni się dyżury bojowe w systemie OPK na lotniskach 
stałego bazowania. Plmb pełni dyżury bojowe tylko wtedy rdy 

^^jest wyposażony w samoloty poddświękowe. • ' ^

samolotów do pełnej gotowości bo- 
?? ’̂ sliwsko-bombowego wyposażonego w

SU-22M4 dla kazaej eskadry określa s ię  przyjęty wariant uzbroję-

Samoloty Su-22M4
- 1 samolot w wariancie NBJ /nosiciel broni iadrowei/*

1 samolot z 2 rakietami H-25STP z zasobnikiem ’’Y/iuga''''s
-  2, samoloty po 2 rakiety IJ-25Mł} u  ̂ i
-  1 samolot z 2 wyrzutniami /iKU-58 i  1 rakietą n-2.9ł*
-  1 samolot z 2 pociskami rakietowymi ̂ S-25• '
”  eskadrze po 2 bomby'pAB-500M-62 z zapal-'

~ na wszystkich samolotach działka NR-30 z 1 io 2 zbiornik-! rin
 ̂ paliwem po 840 1 każdy, załadowane kasety KDS-23 i 

Ao0-2\; oraz po 2 rakiety R-60M. ’ o i
Samoloty Su-22UI,I3K
-  działka KR-30 z 1 jo;
”  po 2 wyrzutnie B-8I,n z rakietami S-8;
-  załado-wane kasety ASO-2'Y;
~ po 2 zbiorniki 840 1 paliwa każdy;
-  kbecz /4 samoloty/ z podwieszonymi zasobnikami SPS-I41 r.iWGE’,
w sabezpieczeniu “'inżyniery przedsięwzięcia wymięnione_^
gotowości bojowej samolotóvV,' e,otyczące odtwarzania
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rozórodkowania oraz sprzętu technicznego, środk(5w transpor­
towych i  wyposażenia? -* ^

g/ utrzymywanie lotniska stałego i  zapasowego oraz urządzeń lo t ­
niskowych w gotowości eksploatacyjnej, nadzorowanie utrzyma­
nia drogowego odcinka lotniskowego /DOL/ w sprawności użytko­
wej ;

h/ utrzymywanie na lotnisku zapasowym niepełnej komendy lotniska 
zapasowego /NKLZ/>

i/ posiadanie systematycznie uaktualnianego planu osiągania WSGB,

Zdolność do sprawnego przeprowadzenia mobilizacji zapewnia
się przezj

-  gromadzenie i  utrzymywanie w sprawności technicznej i  przydat­
ności użytkowej sprzętu i  materiałów, przeznaczonych do uzupeł­
nienia potrzeb mobilizacyjnych?

- systematyczne prowadzenie szkoleń rezerw osobowych będącyoh 
na przydziałach mobilizacyjnych oddziału?

- współdziałanie z terenov;yml organami administracji państwowej 
w zakresie jakościowego 1  terytorialnego uzupełnienia rezerw 
osobowych?

- utrzymywanie wyposażenia punktów kontrolno-informacyjnych 
/PKI/, punktów przyjęcia 1 rozdziału środków transportowych 
/PRT/, pododdziałovjych punktów wyposażenia /PPW/, zespołu kie- 
rov/ania mobilizacyjnym rozwijaniem jednostki /ZK MRJ/ oraz 
pośrednich punktów zbiórek /PPZ / w gotowości do ewakuacji,

1,2,2. Wyższe stany gotowości bojowej

Wyższe stany gotowości bojowej /POP-r/ŻSZOią GOTOWoStJ BOJOW4 
ZAGROŻENIA WOJEilNEGO I  PEŁŃ4 / jednostki wojskowe osiagaja na pod­
stawie decyzji przełożonych przekazywanych w formie rozkazów, za­
rządzeń, sygnałów.
Realizują one przedsięwzięcia ' określone dla każdego stanu w od-
"Y ,

'"Zestawienie przedsięwzięć realizowanych w czasie oślagania 
wyższych stanów gotowości bojowej przez jednostki wojak lo tn i­
czych" określa załącznik nr 1 do instrukcji o osiąganiu goto­
wości bojowej wojak c z . I I ,
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powiednich harmonogramach plan<5w osiągania v/yżazych stan<5w goto- 
woGCi bojowej.

Na podstawie określonych w dyrektywie ramowych norm czaso- 
v>;j’ ch \  przełożeni ustalaja dla każdego oddziału lotniczego indy­
widualny czas wykonania czynności w ramach osiągania WSGB, W szcze­
gólnie uzasadnionych przypadkach, kiedy zachodzi potrzeba wydłuże­
nia czasu normatywnego, decyzje w te j  sprawie podejmuje szef Szta­
bu Generalnego WP na wniosek DV/L.

Wyższe stany gotowości bojowej mogą by<5 wprowadzane kolejno 
lub z pominięciem stanów pośrednich. W przypadku wprowadzenia sta­
nu wyższego rea lizu je  się wszystkie przedsięwzięcia przewidziane 
dla pominiętych stanów niższych.
Przy wprowadzaniu poszczególnych WSGB mogą być stosowane ograni­
czenia polegające na wyłączeniu wykonania niektórych przedsięwzięć 
V/ każdym niższym stanie gotowości bojowej oddział lotniczy może 
otrzymać do wykonania określone przedsięwzięcia spośród przewi­
dzianych do r e a l i z a c j i  w stanie wyższym.

Wprowadzenie określonego stanu gotowości bojowej jes*t równo­
znaczne z nakazem rea l iza c j i  przedsięwzięć mobilizacyjnych w za­
kresie właściwym dla tego stanu. W celu skrytego przejścia ze sta­
nu pokojowego na wojenny może być zarządzone mobilizacyjne rozwi­
nięcie oddziału lotniczego bez wprowadzania wyższych stanów goto­
wości bojowej /w trybie nakazowym/, pod pozorem ćwiczeń 1  szkole­
nia. W tym przypadku uzupełnienia mobilizacyjnego dokonuje się w 
miejscu sta łe j dyslokacji lub w zapasowych rejonach alarmowych.

Stan__pod^żs_zonej^ gotowojoj. bobowej /PdGB/

Istotą  podv/yższonęj gotowości bojowej jest stworzenie dogod­
nych warunków do sprawnego przejścia oddziału lotniczego do ko le j­
nych wyższych stanów gotowości bojowej.
Przedsięv;zlęcia dla tego stanu oddział lotniczy rea lizu je  w miej­
scu stałej dyslokacji /bazowania/ i  w rejonach pełnienia dyżurów 
bojov/ych wyłącznie własnymi siłami i  śtodkami, bez ogłaszania 
alarmu.

------------------------------------- -̂----
’’Tabela podstawowych norm czasowych osiągania wyższych stanów 
gotowości bojowej" -  załącznik nr 1 ,
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Przedsięy/zięcia te -maja na celu podniesienie gotowości do wyko­
nania zadań bo5o' '̂0̂ oń lub przeprowadzenia m obilizacji*

Podstavifowa zasada obowiązujący osiąganiu przez oddział 
lotniczy podwyższonej gotowości bojowej Jest rea lizac ja  wszyst­
kich przedsięwzięć w sposób maksymalnie skryty*
Osiaga się to pod pozorem przygotowania do ćwiczeń /treningów/ 
lub innych zamierzeń szkoleniowych, z zachowaniem dotychczasowe­
go porządku dnia*
Realizacja zasady skrytośoi zależy od stylu działania dowódcy 
oddziału lotniczego Jak również w początkowym okresie od o f ice ­
ra dyżurnego oddziału, który po rozkodowaniu otrzymanego sygnału 
powinien go przekazać wyłącznie dowódcy /szefowi sztabu/ oddziału 
lotniczego w sposób ustalony w instrukcji oficera dyżurnego*

Ponadto do czynników mających wpływ na utrzymanie skrytości 
osiągania PdGB zalicza sięt

-  nierozpowszeohnianie samego faktu osiągania PdGB poza niezbędną 
liczbę kadry sztabu, która bezpośrednio zaangażowana Jest w kie­
rowaniu tym procesem;

- wykonywanie możliwie najpóźniej przedsięwzięć demaskujących ten 
proces. Jednak w terminach ustalonych w planie osiągania WSGB;

- wzywanie niezbędnej kadry zawodowej grupami, wykorzystując łą­
czność telefoniczną, a w przypad.ku JeJ braku poprzez łączników. 
Łączników wysyła się bez broni i  oporządzenia*

Dla sprawnego przebiegu procesu osiągania PdGB konieczne 
Jest ustalenie przedsięwzięć priorytetowych i ustalenie ko le j­
ności ich wykonywania* ~

W oddziale lotniczym w zależności od otrzymanego zadania ko le j­
ność ta może być następująca:

- wprowadzenie ciągłych dyżurów zmian bojowych na SD oddziału 
oraz uruchomienie nakazanego systemu łączności;

- osiągnięcie gotowości bojowej nr 2 przez Jedną eskadrę /12 za­
łóg/ każdego plm i  plmb"*/ do działań w systemie OPK w ciągu
T godz.30 min.;

T T Tylko na samolotach poddźwiękowych.
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~ oaiagnięcle gotowości bojowej nr 3 przez conajniniej 2/3 a i ł  
będących w MSD w czaaie dó 3 godz., a pozostałych o i ł  w cza­
sie 0 do 12 godz.j

-  zrealizowanie zasadniczych przedsięwzięć wraz z wydzielonymi 
elementami zabezpieczenia w nakazanym czasie '^/1

-  uzbrojenie samolotów 1 przygotowanie do użycia drugiej jedno­
stki ogniowej konwencjonalnych środków rażenia}

-  zamaskowanie samolotów w strefach rozjśrodkowanlai
-  doprov/adzenle uzbrojenia i  sprzętu technicznego zapasów nie­

naruszalnych do pełnej sprawności oraz załadowanie ruchomych 
zapasów środków materiałowych i  technicznych na posiadany 
transport samochodowy, a także przygotowanie do załadowania 
srodkóv’V rażenia i  innego. spi’ zętu przewidzianego do przerzutu 
transportem powietrznym}

sformowanie i  przemieszczenie uzupełnienia komendy lotniska 
zapasowego /UKLZ/ na lotnisko zapasowe^'/}

osiągnięcie gotowości elementów i  czołówki naziemnego zabez­
pieczenia do przemieszczenia na wskazane lotnisko operacyjne 
/zapasowe/ lub do rejonu alarmowego /bez formowania^columny/^/j

przygotowanie miejsc, a w miarę potrzeb skoszarowanie•kadry 
zav/odowej;

-  rea lizację -  kolejno eskadrami -  szkolenia lotniczego*

 ̂ Po zrealizowaniu przedsięwzięć FdGB i  pozostaniu oddziału , 
lotniczego w tym stanie na okres dłuższy niż 24 godziny akoszaro- 
wujG się w razie potrzeby niezbędna bzęść kadry zawodowej, która 
jest nieodzowna do wykonania zadań podczas uruchamiania kolejnych 
atanów gotowości bojowej i  w początkowej faz ie  ich trwania. 
Ponadto w dowództwie oddziału lotniczego wprowadza s ię  całodobo­
wy, zmianowy system pracy. ^

'^'^atrz załącznik nr 1,
2/

1/Patrz załącznik nr 1 
Patrz załącznik nr 1
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W podv5cyżasonej gotowości bojowej realizuje się również 
następujące przedsięwzięcia o charakterze kadrowo~mobilizacyj- 
nyms

- na zarządzenie szefa Sztabu Generalnego '.f wjfzńaoza się  na sta» 
nowiska służbowe lub zalicza do rezerwy kadrowej nie mających 
przydziałów mobilizacyjnych!

*» na zarządzenie szefa Sztabu Generalnego \'fP wstrzymuje si®. zwol­
nienie z zawodowej służby wojskowej /z wyjątkiem z?/olnionych 
ze względu na stan zdrowia/ oraz przeniesienia służbowe 'żołnie­
rzy zawodowych!

-  aktualizuje eię księgi etatowe oraz indeksy i  karty zestawień 
ukompletowania kadry oficerskie j i  chorążych?

- wypełnia się karty tożsamości żołnierzy i  pracowników cywilnych 
mających przydziały organizacyjno-mobilizacyjne oraz sporządza 
się wyciągi % kart ewidencyjnych oficerów i  chorążyohf

»  uaktualnienie dokumentacji mobilizacyjnej oraz sprecyzowanie 
czynności związanych z uzupełnieniem potrzeb mobilizacyjnych?

- przygotowanie do rozwinięcia elementów bazy mobilizacyjnej 
jak PKI, FRT, PPW, PPZb?

-  sprawdzenie gotowości sztabu 1 wydzielonych ze stanu osobowego 
oddziału.-kadry i  żołnierzy do wykona.nia zadań mobillzacy jnychr

- sprawdzenie przygotov/aaia magazynów do sprawnego wydawania za­
pasów środków materiałowych i  technicznych dla pododdziałów 
lub ich ewakuacji do rejonu alarmowego*

Czas r ea l iza c j i  wszystkich przedsięwzięć związanych z osią­
ganiem podv»fyższonej gotov/oścl bojowej nie może’ przekraczać 12 go­
dzin, z tym, że zasadnicze przedsięwzięcia realizuje się w czasie 
krótszym, nie dłuższym jednak niż to podano w załączniku nr 2«

Po wykonaniu wszystkich przedsięwzięć utrzymuje się osią­
gniętą przez pułk gotov;ość bojową do wykonania zadaii bojowych 
oraz do sprawnego przechodzenia w kolejne, wyższe stany z równo­
czesnym zapewnieniem dalszego podnoszenia poziomu wyszkolenia słu- 
oliaczy.
’.Y stanie podwyższonej gotowości bojowej oddział 'lotniczy może
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znajdować się w zależności od sytuacji polityczno-militarnej 
przez wiele dni a nawet tygodni»

' t j o ś _ c j  ovvej_zag£o_żenia wojenn£g£

Gotowość bojowa zagrożenia wojennego /GBZW/ -  jes t  to stan, 
V/ ktćrym oddział lotniczy rozśrodkowuje s ię  na lotnisku stałym, 
zapasoviym i  w zapasowym rejonie alarmowym^/ osiagajac gotowość 
do wykonania zadań bojowych. W oddziale lotniczym po wprowadze­
niu GBZVY osiaga s ię  gotowość nr 1 do wykonania zadań na lo tn is ­
kach stałego bazowania, po ozym w zależności od sytuacji -  utrzy­
muje się samoloty i  śmigłowce w gotowości ustalonej przez odpo­
wiednich dowódc<5w rodzajów s i ł  zbrojnych.
Samoloty znajdują się w strefach rozśrodkowania w schronach /ob­
wałowaniach/. Na rozkaz dowódców rodzajów s i ł  zbrojnych przebazo- 
wuje się na lotniska zapasowe lub inne wyznaczone lotniska samo­
loty i  śmigłowce, dla których brak jes t  schronów 1  obwałowań ziem, 
nych na lotniskach stałego bazowania. Stan osobowy i  sprzęt tech­
niczny nie biorący udziału w obsłudze sprzętu bojowego i  w r e a l i ­
zacji zadań mobilizacyjnych znajduje się w ukryciach w rejonie 
lotnisk.

W stanie GBZW gotowość do wykonania zadań bojowych osiaga 
się przez?

-  osiągnięcie gotowości bojowej nr 1 przez 1 eskadrę / 1 2 samolo­
tów/ wydzielonych do działań w systemie OPK /na samolotach pod-
dźwiękowych/ w ciągu 1 godz. 30 min. ze StGB i  w ciągu 20 min. 
z PdGBj

-  osiągnięcie gotowości bojowej nr 1 przez 2/3  s i ł  rzutu bojowe­
go w ciągu nakazanego czasu^^ ze s ta łe j gotowości bojowej 
/czas ten jest ustalony dla każdego rodzaju lotnictwa/, a z pod­
wyższonej -  całość rzutu bojowego;

TAT-------T ” " -----------------
Na sarzao.zenie szefa Sztabu Generalnego V/P oddział lotnicza mo­
że osiągać GBZV/ vv zasadniczym rejonie alarmowym lub w rejonie 
^znaczonym doraźnie, gdzie osiąga gotowość do wyznaczonyoh^za-

2/ ttNormy czasowe przejścia ze stanu StGB i  PdGB do stanu GBZW 
zawarte są w załączniku nr 1 , GBZW
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« rozwinięcie pełnego systemu łączności w przygotowanym i  umo­
cnionym SD utrzymu;3ac środki łączności radiowej w reżimie 
pracy na nadav;aniu ustalonym dla stanu StGB oddziału lo tn icze- 
so; ^

- przygotowanie do użycia wszystkich rodzajów uzbrojenia i  sprzę­
tu technicznego?

- w miarę osiągania gotowości bojowej do działań w oddziale l o t ­
niczym formuje s ię :

a/ pierwszy rzut naziemnego zabezpieczenia, który po 1 godzi­
nie od osiągnięcia gotowości przez rzut bojowy oddziału 
lotniczego wyprowadza się do rejonów alarmowych gdzie 
uzupełnia się do etatów wojennych i  utrzymuje z ustalony­
mi zapasami amunicji, paliwa lotniczego i  innych środków 
materiałowych w gotowości do przegrupowania na wyznaczone 
lotniska lub do pośrednich rejonów ześrodkowania;

b/drugi rzut^'^ po jego zmobilizowaniu utrzymuje się na l o t ­
niskach stałego bazowania w gotowości do przegrupowania 
po zabezpieczeniu wylotu pozostałej części rzutu bojowego 
na lotnisko zapasowe lub operacyjne;

-  wykonywanie lotów w ograniczonym zakresie, tylko dla wznowie­
nia i  podtrzymania nawyków personelu latającego.

Równolegle z rea lizac ją  przedsię7/zięó dotyczących gotowości 
bojowej w stanie GBZW prowadzi się mobilizacyjne rozwinięcie jed­
nostek.
Celem wykonywanych przedsięwzięć mobilizacyjnych podczas osiąga­
nia przez oddział lotniczy GBZV/ jest pełne uzupełnienie potrzeb 
mobilizacyjnych oddziału lotniczego oraz innych jednostek z nim 
związanych i  przewidzianych także do mobilizacyjnego rozwinię­
cia.
Będą to takie przedsięwzięcia jak:
-  rozwinięcie elementów bazy mobilizacyjnej: PKI, PRT,PPW,PPZb;
--------------- -----------------------

'Z  \'/yjątkiera s i ł  przeznaczonych do zabezpieczenia rzutu bojo­
wego •

2/'Drugi rzut stanowią s iły  i  środki naziemnego zabezpieczenia 
lotniska stałego oraz komenda lotniska zapasowego.
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~ usupełnienie do etat(5w wojennych- oddziału lotniczego i  jedno­
stek /pododdziałów/ mobilizowanych przez ten oddział w stanie 
GBZW, W pierwszej kolejności powołuje się uzupełnienie zasad­
niczej

-  wstrzymanie / je ś l i  jest prov/adzone/ woisletiia młodego 3’ ocznikaj
-  skierowanie do macierzystych ’iYXU ^.ołniersy rezerv/y x’^^®«2kolo- 

nych 'W oddziale, a nie będących na przydziałach mobilizacyjnychj

- skiisrowanie kadry zawodowej 1 żołnierzy slcużby zasadniczej zgod­
nie z przydziałami mobilizacyjnymi /wydzielenie zalażków/|

«  uzupełnienie stanu osobowego do etatu czasu wojennegoj 
«• pobranie sprzętu teclmicznego i  wyposażenia przechowywanego 

poza rejonem rozmieszczenia oddziału«.

Po osiągnięciu gotowości bojowej zagrożenia wojennego od- 
•dział lotniczy osiąga pełną zdolność bojowa do realizaojl^.właś- 
civgich mu zadań.
GBZW może być wprowadzona ze stanu StGB lub z PdGB, Po otrzyma­
niu sygnału do osiągania GBZW w oddziale lotniczym rea lizu je  się 
także przedsięwzięcia przewidziane podozaa osiągania stanu pod­
wyższonej gotowości bojowej, '

£0^owo_ści bo^owe^

Pełna gotowość bojowa /PłGB/ -  jes t  to stan, w którym od­
dział lotniczy dokonuje pełnego mobilizacyjnego rozwinięcia 
w teiminach uscalonych w planach osiągania wyższych stanów goto­
wości bojowej oddziału i  osiąga, najwyższą gotowość do v;ykorianla 
zadań bojow/ch atoeownie do operacyjnego przeznaczenia« 
otan pełnej gotowości bojowej może być wprowadzony bezpośrednio 
ze sta łe j lub też podwyższonej gotowości bojov îej i  gotowości bo­
jowej zagrożenia wojennego, a osiąga oię go w trybie' a larmowym.

Oddział lotniczy stan pełnej gotowości bojcwej osiąga 
realizując 7/ nakazanym czasie przedsięwzięcia przewid ziane przy 
osiąganiu niższych stanów gotowości bojowej, a ponadto;

a/ pierwszy rzut naziemnego ze-bespieczenla przemieszcza s ię  do 
zasadniczego rejonu alarmowego;
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b/ pojasdy tnechanlozne oznakowuje się wg zasad obowiązujących 
w czasie ”W'*{

c/ na rozkaz dowódcy wojsk lotniczych:
~ rozśrodkowuje się rzut bojowy na lotnisko zapasowe /DOL/ 

lub inne wyznaczone lotnisko^

-  organizuj® się rekonesans v/yznaczonyoh dróg marszu dla
rzutów naziemnego zabezpieczenia; - .,

-  przechodzi się na gospodarkę wojenną i  wojenne zaopatrywa« 
nie;

-  rozkonserwowuje 1 uzbraja się samoloty będące w rezerwie;

-  wykonuje się rozbudowę inżynieryjną zasadniczego rejonu 
alarmowego i  lotniska zapasowego•

Stan pełnej gotowości bojowej dla oddziału lotniczego może 
być wprowadzony po uprzednim osiągnięciu stanu PdGB lub stanu 
GBZW, to miejsce wówczas, gdy np, sytuacja polityczno-militar­
na umożliwia stopniowe przechodzenie wojsk w stan pełnej gotowości 
bojowej« W takiej sytuacji zadania w zakresie osiągania WSGB prze­
kazuje się dowódcy oddziału w formie sygnałów nakazujących mu wy­
konanie kolejnych, określonych przedsięwzięć« Stwarza to dogodne 
warunki do maskowania wykonywanych czynności przy zachowaniu do­
tychczasowego trybu życia i  szkolenia oddziału,

V/ wypadku gwałtownego wzrostu napięcia w sytuacji międzyna­
rodowej lub rozpoczęcia działań v/ojennych osiąganie pełnej goto­
wości bojowej zapoczątkowane będzie ogłoszeniem alarmu -  tryb 
alarmowy«

Wyższe stany gotowości bojowej wprowadza się rozkazem MON 
lub zarządzeniem szefa Sztabu Generalnego V/P. W celach szkolenio­
wych WSGB /z ograniczeniami czasu "P"/ dla oddziału lotniczego 
mają prawo wprowadzać dowódca wojsk lotniczych i  dowódca związku 
taktycznego.
W sytuacjach wyjątkowych /np, zaskakujące uderzenie nieprzyjacie­
la/ do Wprowadzenia stanu pełnej gotowości bojowej uprawniony jest 
dowodca oddziału* Po powzięciu takiej decyzji należy niezwłocznie 
o niej zameldov/ać przełożonym.
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1.3» Stopnie gotov/ośoi bojowej lotnictwa

Stopień gotowości bojowej określa poziom przygotowania po­
jedynczych aaraolotśw /grup/ oraz określonych s i ł  i  środków ich 
zabezpieczenia do v/ykonania przez nie zadań bojowych. W celu za- 
pev/nienia możliwości terminowego wykonania zadań i  uniknięcia zas­
koczenia przez nieprzyjaciela, a takż-e ekonomicznego wykorzystania 
s i ł  i  środków oddziału lotniczego zostały utworzone stopnie goto­
wości bojowej oznaczone numerami od 1 do 3 .

Go_towc\ść__boj_owa nr___1
U jednostkach lotnictwa myśliwskiego /myśliwsko—bombowego/; 

samoloty w pełni przygotowane do wylotu bojowego. Naziemne środki 
zapuszczania silników sa podłączone do samolotów i  znajdują się 

‘ W stanie roboczym. P i lo c i  znajdują s ię  w kabinach samolotów w peł­
nym wyposażeniu. Personel techniczny i  spec ja liśc i naziemnych środ­
ków zabezpieczenia -  przy samolotach w gotowości'do zapuszczania 
silników.

Na stanowisku dowodzenia /PN/^^ - zmiana dyżurna na swoich 
miejscach pracy,

W zależności od sytuacji na SD przybywa dowódca oddziału i  wzmoc­
nienie dyżurnej zmiany. Obsługi służb starterzych i  ubezpieczenia 
lotów na wyznaczonych stanowiskach pracy, środki dowodzenia i  za­
bezpieczenia pracy bojowej sa włączone w i lo ś c i ,  niezbędnej do 
dowodzenia dyżurnymi siłami. Aparatura zautomatyzowanych systemów 
dowoVlzenia jest włączona i  skontrolowana, w zależności od decyzji 
dowódcy pracuje w reżimie dyżurnym lub pełnego włączenia.
Dyżurny kierownik lotniska znajduje się w swoim miejscu pełnienia 
służby w wieży.

W jednostkach lotnictwa wojsk lądowych; śmigłowce w pełni 
przygotowane do wylotu bojowego. Naziemne środki zapuszczania s i l ­
ników podłączone są do śmigłowców i znajdują się w stanie roboczym. 
P iloc i znajdują się w kabinach śmigłowców w pełnym wyposażeniu. 
Personel techniczny przy śmigłowcach. Łączność z SD jes t nawiązana.
T — — —— — — — — _ —

PN - punkt naprowadzania.
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Środki dowodzenia i  zabezpieczenia pracy bojowej sa włączone* 
Dyżurny kierownik lotniska znajduje się w wieży.

Gotowo_ść__b_o jowa nr__2_̂

W jednostkach lotnictwa myśliwskiego /myśllwsko-bombowego/: 
samoloty w pełni przygotowane do wylotu bojowego. Naziemne środki 
zapuszczania silników są podłączone do samolotów. P i lo c i  znajdują 
się w specjalnym pomieszczeniu w kombinezonach wysokościowych z 
rozsuniętymi zapięciami suwakowymi, hełraofony zdjęte i  przygoto- 
wanę do nałożenia. Personel techniczny i  specja liśc i naziemnych 
środków zabezpieczenia -  przy samolotach lub w specjalnym pomie­
szczeniu, w ich pobliżu.-

Na stanowisku dowodzenia -  zmiana dyżurna na swoich miej­
scach pracy. Środki dowodzenia i  zabezpieczenia pracy bojowej są 
sprawdzone i  przygotowane do włączenia. Aparatura zautomatyzowa­
nego SD znajduje się w reżimie dyżurnym lub jest włączona.Dyżur- 
ny kierownik lotniska znajduje się w wieży lub w specjalnym po­
mieszczeniu dla załóg samolotów.

W jednostkach lotnictwa wojsk lądowych: śmigłowce w pełni 
przygotowane do wylotu bojowego. Naziemne środki zapuszczania s i l ­
ników podłączone są do śmigłowców. P i lo c i ,  personel techniczny.1 
specjaliści naziemnych środków zabezpieczenia znajdują się iprzy 
śmigłowcach lub w specjalnym pomieszczeniu w pobliżu. Łączność 
z SD jest nawiązana, środki dowodzenia i  zabezpieczenia pracy bo­
jowej są sprawdzone i  przygotowane do włączenia. Dyżurny kierownik 
lotniska znajduje się w wieży lub w specjalnym pomieszczeniu dla 
załóg śmigłowców.

\Y jednostkach lotnictwa myśliwskiego /myśliwsko-bombowego/: 
samoloty w pełni przygotowane do wylotu bojowego. Naziemne środki 
zapuszczania silników podłączone do samolotów. P i lo c i  znajdują 
się w specjalnym pomieszczeniu. Ubiór wysokościowy przygotowany 
do nałożenia. Personel techniczny i  specja liśc i naziemnych środ­
ków zabezpieczenia -  przy samolotach lub w specjalnym pomieszcze­
niu w pobliżu.
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Tía stanowisku dowodzenia -  zmiana dyżurna znajduje się 
na swoich stanowiskach pracy lub w pobliżu» Środki dowodzenia 
1 zabezpieczenia pi-acy bojowej, zautomatyzo'wane systemy dowo~ 
dzenla su sprawdzone i  przygotowane rlo włączenia»
Dyżurny kierownik lotniska znajduje się w wieży lub w specja l­
nym pomieszczeniu dla załdg samolotów.

V/ jednostkach lotnictwa wojsk 3.adoŵ 'oh: śmigłowce w peł­
ni przygotowane do wylotu^bojowego. Naziemne środki zapuszcza­
nia silników podłączone do śmigłowców. P i lo c i ,  personel techni­
czny i  spec ja liśc i naziemnych środków zabezpieczenia znajduje 
się przy śmigłowcach lub w specjalnym pomieszczeniu w. pobliżu. 
Łączność z punktem dowodzenia jest nawiązana, środki dowodze­
nia śmigłowcami są sprawdzone i  przygotowane do włączenia. Dy­
żurny kierownik lotniska znajduje s ię  w wl.eży lub v? »specjalnym 
pomieszczeniu dla załóg śmigłowców. ■ '

W»przypadkach utrzymywania przez oddział lo tn iczy  określo- 
nych s i ł  w gotowości bojowej nr 1, a następnie ich wylotu na wy­
konanie zadania bojowego, załogi znajdujące się w niż.szych stop­
niach gotowości bojowej przechodzą do \r;yższych stopni bez dodat­
kowych poleceń,

Czasy startu załóg z poszczególnych stopni gotowości bojo­
wej przedstawiono w załączniku nr 2.
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•2. FLA.noWA1'TIE, DOKUl.IENTACJA I ORGANIZACJA OSIĄGANIA V/YŻSZYCH 
STANÓW GOTOWOŚCI BOJOWEJ V/ PUŁKU LOTNICTWA

Planowanie osiągania y/yższych stanów gotowości bojowej 
w pułku lotnictwa ma na celu przygotowanie odpowiednich warun­
ków do stopnio\Vego lub lawinowego /bezpośredniego/ jego przej­
ścia ze stanu sta łe j do pełnej gotowości bojowej,

2,1. Planowanie osiągania y/yźszych stanów gotowości bojowej 
w pułku lotnictwa

Podstawę planowania osiągania WSGB w oddziale lotniczym 
stanowią -  instrukcja o gotowości bojowej wojsk o z , I I  /Szt, 
Gen.1985/i instrukcja o mobilizacyjnym rozwinięciu jednostek 
wojskovyych /Szt, Gen,1088/82/} wyciąg z rozkazu dowódcy wojsk 
lotniczych oraz ustne wytyczne przekazane na odprawach instruk­
taże v/y oh.

Pułki lotnictwa wchodzące w skład związków taktycznych 
przy opracowaniu planu osiągania WSGB kierują się szczegóło\.vymi 
wytycznymi bezpośrednich przełożonych,

W pianov^aniu osiągania WSGB uwzględnia się następujące 
czynniki:

a/ miejsce, tryb i  czas osiągania WSGBj
b/ stopień ukompletowania pułku lotnictwa stanem osobowym} 
c/ warunki dyslokacyjne pułku lotnictwa; 
d/ stan techniczny uzbrojenia i  sprzętu; 
e/ posiadane zapasy środków bojovjych i  materiałowych; 
f/ możliwości wykorzystania do r ea l iz a c j i  zadań mobilizacyj­

nych własnych s i ł  i  środków, łącznie z pracownikami cywil­
nymi, a także s i ł  1  środków povioływanych w ramach mobiliza­
cyjnego rzutu alarmowego oraz świadczeń osobistych i  rzeczo­
wych;

g/ stan ilościowy i  jakościowy potrzeb mobilizacyjnych niezbęd­
nych do uzupełniania rozwijanych jednostek wojskowych.
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Rejon alarmowy słuńy również do mobilizacyjnego rozwinię­
cia oddziału, 'ii tym celu w jego obrębie rozwija się punkt kon- 
trolno-inlormacyjny, punkt przyjęcia i  rozdziału środków tran­
sportowych, pododdziałowe punkty wyposażenia a na podejściu do 
rejonu alarmowego -  pośredni punkt zbiórki.

Lotniska zapasowe wybiera s ię  w pobliżu lotniska bazowa­
nia oddziału lotniczego /40-80 km/ z zasady na kierunku jego 
użycia. Dla pułków bazujących poza planowanym kierunkiem opera­
cyjnego działania odległości te mogą być znacznie większe.
Drogowe odcinki lotniskowe przygotowuje się na odległościach 
znacznie bliższych. Jednym z ważniejszych czynników, który na­
leży uwzględnić podczas planowania osiągania WSGB jest tryb i  
czas przebiegu tego procesu. Dlatego też sprawne i  terminowe 
osiągnięcie nakazanego stanu gotowości bojowej w poważnej mie­
rze zależne jest od właściwie działającego systemu alarmowego. 
System alarmowy jest przeznaczony do alarmowania, ostrzegania 
i  powiadamiania, a jego istotą jes t przekazanie bezbłędne sygna­
łów w jak najkrótszym czasie.

Alarmowanie -  jest to natychmiastowe doprowadzenie do jed­
nostek wojskowych decyzji dotyczących: osiągania wyższych stanów 
gotowości bojowej, operacyjnego i  mobilizacyjnego rozwinięcia, 
obrony /osłony/ jednostek przed uderzeniami z powietrza, morza 
i  lądu, ochrony ich przed skażeniami i  zakażeniami oraz Innego 
działania w wykonaniu pilnych zadań.

Tryb alarmowy działania polega na niezwłocznym podjęciu 
przez wykonawców rea l iza c j i  postawionego zadania zgodnie z decy­
zją dowódcy oraz jego wykonaniu w sposób szybki /w określonym 
lub normatywnym czasie/ i  zorganizowany, W trybie alarmowym mogą 
być osiągane przez pułk lotnictwa wyższe stany gotowości bojowej 
/z wyjątkiem podwyższonej/ i  wykonywane inne bardzo pilne zada­
nia.

Sygnały /rozkazy, zarządzenia/ na wprowadzenie V/SGB w oddzia. 
le  lotniczym zazwyczaj przekazuje się za pomocą technicznych środ­
ków łączności, z zastosowaniem tabel sygnałowych w ramach systemu 
alarmowego S i ł  Zbrojnych PRL, 0 i l e  zajdzie konieczność v"/ykorzys- 
tanla Innych systemów łączności dla szybkiego połączenia używa się 
haseł:
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- ”F0\7IETRZS” m do alarmowania i  ostrzegania}
~ "POCZTYLION" -  do przekazywania przez WSzW, 7/KU i  dowddoiw 

zadań dotyczących natychmiastowego uzupełnienia.

Hasła te vvykorzystu.je się rńwnieii; podczas przekazywania sygna­
łów treningowych.

Wyższe stany gotowości bojowej mogą być wprowadzone rów­
nież zarządzeniami na piśmie, które umieszczone sa w różnokolo­
rowych kopertaoh^'^ i  przechowywane u służb operacyjnych 1 dyźur- 
iiych oddziału,

W kopertach kolejno ponumerowanych umieszczane sa zarządze­
nia na wprowadzenie w pułku lotnictwa stanu:

w zielonej nr 1 -  podwyższonej gotowości bojowej} 
w białej nr 2 -  gotowości bojowej zagrożenia wojennego}
w czerwonej nr 3- pełnej gotowości bojowej.

Przekazywane przez dyżurną służbę operacyjną sygnały oznaczają 
polecenie otwarcia odpowiedniej koperty i  wprowadzenie właści­
wego stanu gotowości bojowej.

Ha przykład w celu wprowadzenia stanu PdGB przekazany 
jest sygnał polecający otwarcie koperty z ie lone j, zaś dla bez­
pośredniego przejścia ze stanu StGB dp GBZW lub pełnej -  dwa 
sygnały jednocześnie: pierwszy -  polecający otwarcie koperty 
zewnętrznej z ie lone j, drugi -  otwarcie właściwej koperty bia­
łe j  lub czerwonej,

to uprzedzenie pułku lotnictwa o zagro-
i.eniu uderzeniami środków napadu powietrznego, jak również o prze­
lotach satelitów roznoznawczych^/, groźbie.skażenia promieniotwór- 
czego, chemicznego i  zakażenia biologicznego. Ostrzeganie w zależ- 
ności od sytuacji powinno umożliwić oddziałowi lotniczemu wykona-
1/ oi.osuje się trzy liolory kopert; zieloną /zewnętrzną/ oraz bia­

łą 1 czerwoną,Które znajdują s ię  wewnątrz zielonej.Koperty ta- 
Kie dla cułku lotnictwa opracowuje ZT, a dla samodzielnego od­
działu .lotniczego DWl,.

2/ ■
upi'zeuzenie o przelotach satelitów rozpoznawczych ma na celu 
podjęcie przedsięwzięć maskowania jednostek przed satelitarnym 
rozpoznaniem radioelektronicznym przeciwnika oraz wyłączenie 
urządzeń i  systemów radioelektronicznych bądź włączanie urzą­
dzeń na pozornych PRT, ‘  ^
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nie z przed żenieni niezbędnych przedsięwzięć zmniejazajg-cych 
skutki uderzeń środków napadu powietrznego.

Informacje i  sygnały ostrzegania o zagrożeniu przekazywane 
sa w systemie OPK oraz w systemie powszechnego ostrzegania lud­
ności.

Powiadamianie -  jest to przekazywanie w wewnętrznym syste­
mie alarmowania"*'^ pułku lotnictwa kadrze zawodowej i  żołnierzom 
służby zasadniczej informacji dotyczącej kierowania procesem osią­
gania WSGB i  mobilizacyjnego rozwinięcia.,

W pułku lotnictwa utrzymuje się system łączności w gotowo­
ści do przyjęcia i  przekazania sygnałów /rozkazów, zarządzeń/. 
System ten musi stale zapewniać możliwość przekazania jednocześ­
nie wszystkim lub v>;ybranym ogniwom dowodzenia decyzji dotyczących 
osiągania WSGB, operacyjnego i  mobilizacyjnego rozwinięcia, obro­
ny i  osłony przed uderzeniami, ochrony przed skażeniami i  zakaże­
niami oraz innych pilnych zadań.
System ten dubluje się przez ruchome środki łączności /gońców/ 
na wypadek awarii /zniszczenia/ s ie c i  łączności przewodowej. 
Alarmowanie /powiadamianie/ kadry i  podległych ogniw należy do 
obowiązku służb dyżurnych jednostek, wykorzystujących do tego 
techniczne środki łączności oraz wydzielone siły i  środki. Służ­
by te powinny być odpowiednio wyposażone w techniczne środki łą­
czności oraz w jednolitą dokumentację /dzienniki, tabele sygna­
łowe itp ./ .
W celu usprawnienia powiadamiania kadry stosuje się system zwa­
ny ’’łańcuchowym” . Polega on na tym, że każdemu alarmowanemu przez 
urządzenie "TESA" przydziela się do powiadamiania 2-3 osoby za­
mieszkałe w sąsiedztwie. Do alarmowania kadry i  pododdziałów us­
tala się wewnętrzne sygnały- alarmowe /w ograniczonej i lo śc i/ .

W celu doskonalenia systemu alarmowego i  szkolenia służb 
dyżurnych organizuje się i  prowadzi szkolenia instruktażowe dla 
służb dyżurnych, sprawdziany ze znajomości obowiązków, kontrole 
sprawności funkcjonowania systemu oraz treningi w zakresie alar­
mowania i  ostrzegania. Szczególną uwagę zwraca się na v/yrobienie
T/------------ - - ------- ----- --

'Załącznik nr 3 -  Organizacja wevmętrznego alarmowania /wariant/.
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nawyków w pi^zekazywaniu sygnałów /rozkazów, zarządzeń/, zwłasz­
cza za pomocą technicznyc}i środków łączności z wykorzystaniem 
tabel sygnałowych oraz specjalnych kopert.

Jak już wspomniano wcześniej dyżurna służba oy)Gracyjna 
pułku lotnictwa z chwila otrzymania sygnału /rozkazu, zarządze­
nia/ dotyczącego wprowadzenia ’JSGB, zapoczątkowuje oraz nadzoru­
je  rea lizację przedsięwzięć ujętych w planie osiągania WSGB do 
czasu przybycia na SD dowódcy pułku i  rozpoczęcia działa lności 
zmiany bojowej SD,

Ustalenia i  zasady planowania osiągania Y/SGB z reguły oa 
zawarte w dokumentach stanowiących podstawę planowania /wymie­
niono je na początku tego rozdziału/, oraz wytycznych dowódcy 
wojsk lotniczych ' 1 dowódcy związku taktycznego.
V/ytyczne te mogą być przekazane pisemnie lub ustnie, W zasadzie 
D’TL v/ydaje wytyczne pisemnie a dowódca ZT ustnie,

V/ \vytycznych tych uwzględnia s ię  ewentualne wątpliwości 
wynikające ze specyfiki warunków osiągania Y/SGB przez poszcze­
gólne pułki lotnictwa, z ich bazowania, wyposażenia, uzbrojenia 
itp .

Podział s i ł  i  środków pułku lotnictwa na rzuty

Y/ celu sprawnego osiągania v/yższych stanów gotowości bojo­
wej przez s iły  i  środki pułku lotnictwa ugrupowuje s ię  je  w odpo­
wiednie rzuty, które w nakazanym czasie normatywnym^'^-osiągają 
gotowość bojową do wj'konania określonych zadań,

’J pułku lotnictvva wyodrębnia s ię :  rzut bojowy, rzut trans­
portu powietrznego oraz dwa rzuty naziemnego zabezpieczenia.

Rzut_bojowy składa się z personelu latającego i  samolotów bojo­
wych oraz 3zkolno-bojow-ych. I  rzut naziemnego zabezpieczenia 
w składzie:'

-  czołówki zabezpieczenia /siły i  środki etatu pokojowego/;
-  pozostałości /część s i ł  i środków etatu pokojowego i  uzupeł­

nienia mobilizacyjnym trybem alarmowym/,
j ------------------------------------------

'Do obowiezującej instrukcji o gotowości bojowej DY/L r/ydał wy­
tyczne p̂od nazwą:"Jykaz ustaleń i  uzupełnień do instrukcji o 
gotowości bojowej wojsk c z . I I  /szczebla taktycznego” ż dnia 
16.01.1986 roku.

'̂^Czasy te podano w załączniku nr 1.
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Rzut ten ^est przeznaczony do zabezpieczenia działań bojowych 
pułku na lotnisku położonym w rejonie wyjściowym do operacji. 
Czołówka zabezpieczenia osiaga gotowość do wymarszu po 1 godz. 
od czasu osiągnięcia gotowości bojowej przez rzut bojowy, czy­
l i  w czasie do 4 godz.Jest w gotowości do przegrupowania się 
do rejonu alarmowego lub na lotnisko operacyjne. Pozostałość 
również w czasie do 4 godz. przegrupowuje się do rejonu alarmo­
wego gdzie Jest uzupełniana, albo niezbędna część s i ł  i  środków 
pozostaje na lotnisku stałym do zabezpieczenia wylotu rzutu bo­
jowego do chwili osiągnięcia gotowości do zabezpieczania rzutu 
bojowego przez drugi rzut.

I I  rzut naziemnego zabezpieczenia w składzie:
-  niepełnej komendy lotniska zapasowego /NKIiZ/j
-  uzupełnienia komendy lotniska zapasowego /UKLZ/}
- pozostałości /część s i ł  i  środków etatu pokojowego i  uzupeł­

nienie trybem normalnym/. V/ przeważającej części sa to s iły  
i  środki głównie z mobilizacji. Rzut ten Jest przeznaczony 
do zabezpoeozenia działań bojowych pułku z lotniska stałego 
i  zapasowego /lub drogowego odcinka lotniskowego DOL/.

Przy czym MLZ osiaga gotowość do przyjęcia określonych s i ł  rzu­
tu bojowego w czasie do 1 godz., natomiast UKLZ osiaga gotowość 
do wymarszu na lotnisko zapasowe /DOL/ w czasie do 3 godz.

Niepełna komenda lotniska zapasowego znajduje się na lo t ­
nisku zapasov;ym i  stanowi niezbędna ilość s i ł  i  środków umożli­
wiająca utrzymywanie lotniska zapasowego w stanie eksploatacyj­
nym, konserwację i  ochronę znajdującego się na nim sprzętu oraz 
przyjęcie części s i ł  rzutu bojowego.

Uzupełnienie komendy lotniska zapasowego znajduje się na 
lotnisku stałym i  Już po wprowadzeniu stanu podwyższonej goto­
wości bojowej przegrupowuje się na lotnisko zapasowe i  wraz ze 
znajdującymi się tam siłami i  środkami tworzy komendę lotniska 
zapasowego /KLZ/ zdolną do zabezpieczenia ograniczonych działań 
1-2 eskadr. Siły i  środki KLZ wraz z pozostałością I I  rzutu, 
tworzą I I  rzut naziemnego zabezpieczenia.
Pozostałość I I  rzutu, naziemnego zabezpieczenia zabezpiecza wylot 
pozostałej, części rzutu bojowego i  osiąga pełną gotowość /po mo-
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bilizacyjnym rozwinięciu/ do 24 codz, do przegrupowania się
na lotninko operacyjno lub zapanowe,

✓
\'l każdym rzucie naziemnego zabezpieczenia jes t  po 50% 

s i ł  i  środków etatu wojennego* Rzuty te, ich s i ły  i  środki nie 
biorące udziału w zabezpieczaniu działań rzutu bojowego, natych­
miast po osiągnięciu gotowości bojowej przegri^powuje s ię  do re­
jonów alarmowych lub na wskazane lotniska /operacyjne, zapasowe, 
pośrednie/.

Oprócz tych dwóoh rzutów pułk w czasie prowadzenia pełnej 
mobilizacji organizuje komendę lotniska stałego /KLS/, której 
skład i  ’Wyposażenie powinny zape'wnić przyjęcie na lotnisku do 
klucza włącznie i  odtworzenie gotowości bojowej pojedynczych 
samolotów oraz zapewnić ochronę i  obronę lotniska.

Powyższe ustalenia planistyozno-organłzacyjne stanowią 
podstawę do opi-acowania zasadniczych dokumentów normujących i  
regulujących proces osiągania wyższych stanów gotowości bojo-- 
wej.

2.2, Dokumentacja gotowości bojowej.

W ramach planowania procesu osiągania y/yższyoh stanów go­
towości bojowej w pułku lotniczym opracowuje się następujące 
dokumentyj

-  plan osiągania wyższych stanów gotowości bojowej -  część opi­
sowa i  graficzna /mapa w odpowiedniej skali z wrysowanym za­
sadniczym rejonem alarmowym /pozycjami bojowymi/ i  drogami 
wyprowadzającymi z miejsca s ta łe j  dyslokacji i  z zapasowych 
rejonów alarmov/ych/j

- instrukcję dla dyżurnej służby operacyjnej oraz o f icera  dyżur— 
pego pułku wraz z załączonymi do nich harmonograml czynności
w zakresie osiągania WSGB;

/
- wkładkę aktualizującą plan osiągania WSGB na okres pobytu puł­

ku lub części jego s i ł  /pododdziałów/ w miejscach czasowego po­
bytu /szkolenie polityczne, ćwiczenia, wykonywanie zadań szkole­
ni owo-produkcyjnych i innych/j



31

- zeozyt alarmowy dla dowódcy pododdziałuj
-  rozliczen ia ho^ovte imienne i  zb iorczef
- zeszyty alarmowe kadry zawodowej|
- telegramy do odwołania żołnierzy z urlopów itp .

2.2.1. Plan osiągania wyższych stanów gotowości bojowej 
pułku lotnictwa

Plan osiągania wyższych stanów gotowości bojowej jest 
zbudowany z dwóch części -  opisowej i  gra ficzn ej.

Cześć opisowa planu OWSQB w swej is toc ie  zawiera zestaw 
opisów, które w swej treśc i wyrażaja decyzję dowódcy o osiąga­
niu przez pułk V/SGB#
Powyższa treść /przedstawiana w legendzie^'^ do planu osiągania 
Y/SGB/ usystematyzowano w następujące rozdziały.

I .  OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA STANU STAŁEJ GOTOWOŚCI BOJOWEJ

Opracowuje s ię na podstawie wytycznych przełożonego uwzględ- 
niajac oliarakter i  przeznaczenie pułku, wykonywane zadania, spo­
sób i  czas ich realj-lzacji, bazowanie i  możliwości bojowe itp .

I I .  przewodnia osiągania wyższych stan5w gotowoSc i bojowej

stan podwyższonej gotowości bojowej . . .  pułk lotnictwa 
oslaga w miejscu s ta łe j dyslokacji, rea lizu jąc w określonym 
czasie kolejno nakazane przez dowództwo dywizji lotnictwa przed­
sięwzięcia tego stanu lub realizu jąc na sygnał DWL w sposób skry­
ty /np. pod pozorem przygotowania do ćwiczeń/. V/szyatkie przed­
sięwzięcia w czasie ........ /ustalonym dla danego pułku lotnictwa/.

Zadania stanu gotowości bojowej zagrożenia wojennego •••. 
pułku lotnictwa osiaga w trybie alarmowym w. czasie:

1 / ze stanu s ta łe j gotowości bojowej:
a/ bez powołania należnego uzupełnienia -  . . .  godz.j 
b/ z powołaniem należnego uzupełnienia -  . . .  godz.}

'^'^trona tytułowa planu 0W3GB - patrz wzór 1.

-^Legenda do planu OWSGB -  patrz wzór 2 /strona tytułowa/.
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2/ ze stanu podwyższonej gotowości bojowej:
a/ bez powołania należnego uzupełnienia -  ••• godz.i 
b/ z powołaniem należnego uzupełnienia -  ••• godz.

Zadania stanu pełnej gotowości bojowej ••• pułk lotnictwa
osiaga w zasadniczych rejonach alarmowych w czasie:

1 / ze stanu s ta łe j gotowości bojowej:
a/ bez uzupełnienia do etatu czasu ’’W" -  godz#|‘ 
b/ z uzupełnieniem do etatu czasu ”W” -  godz.i

2/ ze stanu podwyższonej gotowości bojowej:
a/ bez uzupełnienia do etatu czasu "W” -  . . .  godz.j 
b/ z uzupełnieniem do etatu czasu "V/” -  , , ,  godz.

I I I .  ORGANIZACJA WEV/N5TRZNEG0 ALARMOWANIA

a/ kadrjy zawodowej /ilośś i  procent w stosunku do stanu ewiden­
cyjnego kadry alarmowanej przy wykorzystaniu urządzenia TESA-P, 
telefon iczn ie i  łącznikami oraz orientacyjny czas alarmowania/|

b/ pododdziałów /wymienić środki wykorzystywane do alarmowania 
pododdziałów w rejonach zakwaterowania i  sposoby alarmowania 
pododdziałów przebywających na placach ćwiczeń oraz w obiek­
tach szkoleniowych, a także w obrębie garnizonu/.

IV. ORGANIZACJA MOBILIZACYJNEGO ROZVn:NięClA JEDNOSTKI

Treść punktu IV została określona we ”V/zoraoh dokumentów
do instrukcji o mobilizacyjnym rozwinięciu jednostek wojskowych"
sygn.Szt,Gen,1089/82 s t r .13-19, Prowadzi katedra m ob iliza c ji,

V. HARMONOGRAM PRZEDSięWZiętJ REALIZ0VfANYCH W CZASIE OSIĄGANIA 
V/YŻSZYCH STANÓW GOTOWoSci BO JO WE j"’ /

Opracowuje się na podstawie załącznika nr 1 do Instrukcji 
o gotowości bojowej wojsk o z .I I  dostosowując przedsięwzięcia do 
warunków i specyfiki jednostki.
^ ------------------------------------------

Harmonogram - patrz v/zór 3 ,
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IlíirrnonoprQ cow u ¡}6  się z iakini zsłożonisnij sby umożXiwi&ł 
dokładne śledzenie procesu osiowania gotowości bojov/e;], a także 
zapewniał dowódcy kierowanie pododdziałami i  elementami ugrupo­
wania bojowego pułku w toku osiagania poszczególnych stanów go­
towości bojowej. Dlatego też zawarte w nim przedsięwzięcia po­
winny byó uszeregowane w stosunku do czasu ich wykonywania po 
wprowadzeniu odpowiedniego stanu gotowości bojowej.

VI. OGÓLNY PODZIAŁ SIŁ I SR0DK?)V/ DO 'OTONANIA ZADAÍí”*'̂

Wyszczególnia s ię  tu s iły  i  środki wydzielone do:
-  alarmowania i  powiadamiania; .. - ,
-  rozwinięcia bazy mobilizacyjnej i  kierowania procesem mobili­

zac ji;

-  rzutu bojowego;
-  rzutów naziemnego zabezpieczenia itp .

V II. ORGANIZACJA DOWODZENIA I  Ł^CZNO^CI W CZASIE OSI4GANIA WSGB

- w miejscu s ta łe j dyslokacji;
- podczas opuszczania miejsca s ta łe j dyslokacji;
-  w czasie przegrupowania do rejonu alarmowego;
- w rejonie alarmov/ym. •

V III .  ORGANIZACJA ZABEZPIECZENIA PROCESU OSI4GANIA WSGB̂ /

W dokumencie tym v/pisuje się tylko te zadania do r e a liza c ji 
których wydzielane sa s iły  i  środki,

IX. NORia I URZUTOWANIE ZAPAS5w PODSTAWOVATCH R̂ODKÍ)W BOJOV/YCH 
I MTERIAI,OV/YCH^/

' Opracowuje się na podstawie załącznika nr 3 do instrukcji 
osiagania gotowości bojowej v/ojsk c z . I I .  "Normy i  urzutowanie 
w wojskach podstawowych zanasów amunicji i  środków mteriałowych",

'^'^gólny podział s i ł  i  środków - natrz wzór 4.2/,,
3/<.

7zór -  5.
7/2Ór-6.
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X. TLAi: EWAKUACJI ZArAC^lY I>1ATERIAT,0VJ/CII

Opracowuje się na formularzu ujętym w katalogu drukdw 
syg.Szt.Gen.904/79. Symbol kat .riON-ZPM-m/U

XI. PLAM POBIEMANTA SPRZIJTU I I.TATERIAł.óW PRZEGH0'.7YWANyCII POZA. 
JEDNOSTKĄ

Opracowuje się na formularzu ujętym w katalogu druków - 
syg.Szt^Gen.904/79. Symbol kat.MON-ZPM-m/11.

X II. PIAN ZGRYWANIA 1X)JO\7EGO ^roBILIZACYJNIE ROZWIJANYCH JEDNO­
STEK WOJSKOWYCH

Opracowuje się w formie oddzielnego zbioru dokumentów 
zgodnie z wytycznymi Gł.Insp.Szkol.w sprawie zgrywania bojowego 
mobilizacyjnie rozwijanych jednostek wojskowych nr pf290 z dnia 
31.3.1983 r .

X II I .  DOKUMENTY 14 CZN0SCI

Opracowuje się w formie oddzielnego zbioru dokumentów 
stanowiących załącznik do planu OWSGB. Zbiór ten obejmuje?

1« ochemat łączności radiolniowej i  przeiwodowej — opracowany 
na mapie w skali 1 : 50000.

2. Tabela kryptonimów i  adresów radiowych oraz sygnałów rozpoz. 
nawczych osób funkcyjnych - wg obowiązujących wzo.rów.

3. Wykaz łączy wydzielonych z s ie c i  telekomunikacyjnej resortu 
łączności,

4 . Schemat łączności radiowej.
5. Tabelę danych dla s iec i radiowej, 
b. Tabelę danych radiolinio\»/ych,
7. Schemat łączności specjalnej,
0, Schemat organizacji wojskowej noczty polowej,
9. Plan v';;v'mlariy przesyłek pocztoviych,

10. ’.’/ytyczno organizacyjno-eksploatacyjne.
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11. Rozliczenie s i ł  i  środków łączności wg realizowanych 
zadań.

XIV. TERMINY SKŁADANIA MELDUNK5\V

Cześć graficzna planu OWSGB opracowywana jest na mapach 
V/ odpowiedniej sk a li. ^

Na mapie w s k a l i '1 t 200 000 i i :  50 000 wrysowuje s ię :
1. miejsce /lotnisko/ sta łe j dyslokacji i  lotnisko zapasowe 

7D0L/ pułku}

2 . zapasowe rejony alarmowe pułku i  elementy bazy m obilizacyj­
nej /PKI, PRT, PPW oraz PPZb/f

3 . drogi marszu do rejonów alarmowych i  na lotnisko zapasowe 
/DOL/i

4 . oś trasy i  p ro fi l  Ictu oraz kolejność przebazowania rzutu 
bojowego w czasie rozśrodkowaniaj

5 . organizacja regu lacji ruchu /w liczniku skład, w mianowniku 
nazwa pododdziału wystawiającego posterunek/}

6 . ubezpieczenie bojowe zajmowanych rejonów alarmowych /lotn is­
ka zapasowego lub DOL/}

7 . schemat ugrupowania rzutu bojowego i  rzutów naziemnego zabez-
' pieczenia; ^

8 . czas opuszczenia miejsca s ta łe j dyslokacji przez pułk -  w l i ­
czniku ze stanu St.GB, w mianovmiku z PdGB;

9 . czas osiągnięcia gotowości w rejoniealariaowym /lotnisku zapa­
sowym/ -  w liczniku ze StGB, w mianowniku z PdGB;

1 0 . organizację wyprowadzenia dowództwa i  pododdziałów do zapaso­
wego rejonu alarmowego -  na planie miasta /szkicu/ naklejo­
nym na mapę, w tym:

- rozmieszczenie dowództwa i  pododdziałów w miejscu sta łe j 
dyslokacji;

-  rozmieszczenie dowództwa i  pododdziału na punktach zbiórek;
-  bramy wyjazdu z miejsca s ta łe j dyslokacji;
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- wewnętrzne posterunki regulacj’ !  ruchu;
- miejsce i  czas pracy zespołu kierowania mobilizacyjnym roz­

winięciem.

Na odrębnej mapie w skali 1 ; 50 000 wrysov/uje s ię  zasad­
niczy rejon alarmowy, kt<5ra przechowuje s ię wg odrębnych usta­
leń.
Koncepcję mobilizacyjnego rozwinięcia pułku opracowuje s ię  na 
oddzielnym schemacie.

Plany osiągania WSGB opracowuje s ię  w dwdch egzemplarzach, 
z których jeden przesyła się do przełożonego. Plany jak 1 inne 
dokumenty uaktualnia się na bieżąco wprowadzając systematycznie 
zmiany w składzie osobowym, strukturze organizacyjnej, wyposaże­
niu itp.Do opracovvania planów osiągania WSGB powołuje s ię  zespół 
stały w składzie: dowódca, jego etatowi zastępcy oraz szefowie 
komórek operacyjnych, mobilizacyjnych i  łączności. W zależności 
od decyzji dowódcy do prac w planowaniu mogą być wyznaczani i  
inni oficerowie funkcyjni, którzy uczestniczą w planowaniu t y l ­
ko w ustalonym zakresie.

W celu zachowania tajemnicy osiągania WSGB zabrania s ię ;
-  wynoszenia dokumentów osiągania WSGB z wydzielonych pomieszczeń 

bez zgody dowódcy lub szefa sztabu pułku;

-  prowadzenia rozmów na tematy związane z opracowaniem planów 
osiągania WSGB -  przez nieutajnione środki łączności, jak też 
poza pomieszczeniami przeznaczonymi do tych prac;

-  dokonywania, odpisów i  wyciągów planów osiągania V/SGB bez zezwo­
lenia dowódcy pułku.

2,2.2, Instrukcje osiągania V/SGB służb dyżurnych pułku lotnictwa

dla dyżurnej służby , one racy ,1ne.1 pułku lotnictwa 
opracowuje szef sztabu pułku wraz z wyznaczonym zespołem. Opisu­
je  się w n ie j wszystkie istotne zadania i  obowiązki wynikające 
z warunków ustalonych, charakteru i  przeznaczenia jednostki oraz 
szczebla dowodzenia. Instrukcja, o której mowa składa s ię  z 
trzech rozdziałów i  czterech załącznikóv/.
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V/ rozdziale pierwszym ujmuiJe s ię :
1 , w zakresie utrzymania sta łe j gotowości-bojowej:

-  uprawnienia w zakresie utrzymania ciągłości dowodzeniai 
»  uprawnienia w zakresie dowodzenia podcżaa nieobecności

dowódcy /kompetencje, metody, sposoby i  warunki rea liza ­
c j i  dowodzenia/j

-  uprawnienia w zakresie kontroli i  nadzoru działalności 
służb dyżurnych niższych organów dowodzenia?

2 , w zakresie osiągania wyższych stanów gotowości bojowej:
- prawo wprov/adzania 'ySGB /opis wariantów otrzymania sygnału 

na Wprowadzanie odpov/iednich stanów GB/j

-  tryb wykonywania zadań związanych z osiąganiem V/SGB;
- podległość i  nadrzędność w systemie alarmowym,

W rozdziale drugim ujmuje s ię :
1 , zadania vi zakresie utrzymania s ta łe j gotowości bojowej:

- zbieranie, rejestrowanie i  analiza otrzymywanych informa­
c j i  o wojskach własnych i  przeciwniku?

- przekazywanie zarządzeń dowódcy i  szefa sztabu?
-  nadzorowanie pełnienia przez wyznaczone s iły  dyżurów bojo­

wych?

- sposoby postępowania w przypadkach szczególnych /np, zwal­
czanie klęsk żywiołowych itp^/;

-  prowadzenie adnotacji o miejscu czasowego pobytu, dowództwa 
lub podległych pododdziałów;

- sprawdzanie 1  sprawowanie nadzoru nad utrzymaniem sprawności 
środków łączności?

- przeprowadzanie zgodnie z planem treningów powiadamiania 
kadry 1 pododdziałów;

- opracov/ywanie dla dowództwa codziennych oraz doraźnych mel­
dunków operacyjnych?

-  inne zadania wynikające z charakteru pułku?

2, zadania w zakresie osiągania V/SGB:
-  przyjmowanie i  przekazywanie sygnałów zgodnie z harmonogramem





Ponar3to do instrukcji v/ykonane sa załączniki takie jaks
- harmonogram czynności oficera dyżurnego pułku w zakresie 

osiągania V»SGB|

- plan alarmowania i  powiadamiania kadry w miejscu sta łe j dys­
lokacji?

«  wykaz aktualnych sygnałów alarmowania, ostrzegania 1 powiada­
miania?

- plan rozmieszczenia pododdziałów w obiekcie koszarowym?
-  i  inne /w zależności od potrzeb/,

Z vcymxenionyoh instrukcji DSO i  oficera dyżurnego pułku 
na podstawie załączników można sporządzić odpowiednie v/ykresy, 
wypisy, które dla usprawnienia posługiwania aię nimi umieszcza 
się na pulpitach, biurkach, urządzeniach podświetlających itp ,

2»2,3, Inne dokument;?  ̂opracowywane v? toku planowania osiągania 
wyższych stanów gotowości bojowej

Wkładka aktualizująca plan osiągania WSGB - opracowuje aię 
w formie graficznej na mapie wraz z legenda /część opisowa/*

W formie graficznej na mapę nanosi sięt 
~ miejsce sta łe j dyslokacji?
-  zapasowe rejony alarmowe, a w nich rozmieszczenie pododdzia­

łów o dwa szczeble n iżej, miejsce SD,ubezpieczenie rejonów?

rejon czasowego pobytu s i ł  i  środków pułku lotnictwa a w tym; 
punkty zbiórki, drogi marszu z rejonu czasowego pobytu do miej­
sca stałej dyslokacji i  zapasowych rejonów alarmov'g/ch?

- tabele dotyczące; zestawienie s i ł  i  środków v’i/yprowadzonych do 
rejonu czasowego pobytu, sygnały dowodzenia, sygnały alarmowe 
i  sposób ich przekazania, schemat łączności, ugrupowanie Itp ,

W formie opisowej -  w legendzie ujmuje się;
-  myśl przewodnią osiągania WSGB?
- harmonogram zasadniczych czynności osiągania WSGB dla s i ł  

1 środkóv'i w miejscach czasowego pobytu?

- podzia.ł s i ł  i  środków do wykonania zadań, w procesie osiągania 
WSGB?
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- niezbędne kalkulacje dotyczące osiągania WSGB i  mobilizacyj­
nego rozwinięcia w miejscu s ta łe j  dyslokacji i  w zapasowych 
rejonach alarmowych;

-  inne zagadnienia stosownie do specyfiki jednostek.

Imienne rozliczenie bojowe prowadzi s ię  w pułku lotnictwa 
i  podległych mu pododdziałach do szczebla kompanii włącznie,
V/ rozliczeniu tym ujmuje się obowiązki dla całego stanu osobowe­
go oraz funkcje w czasie osiągania WSGB, W przypadku nieobecno­
ści os6b wyznaczonych na określone stanowiska wyznacza się cza,- 
sowyoh zastępcśw, /

Zbiorcze rozlieczenie bojowe wykonuje s ię  na szczeblu puł­
ku lotnictwa i  pododdziału. Ujmuje się w nim sto*pień wyszkolenia 
personelu latającego w określonych warunkach atmosferycznych,si­
ły i  środki będące poza obrębem garnizonu, s i ły  i  środki nie bio­
rące udziału w osiąganiu GB /uszkodzony sprzęt, niewj^szkoleni i  
chorzy żołnierze itp ,/ , s iły  i  środki przeznaczone do osiągania 
GB itp .

Rozliczenia takie dla pułku jwykonują wyznaczone do tego osoby 
funkcyjne, natomiast dla pododdziałów osobiście dowódcy podod­
działu.

Ustalone w danŷ m d.niu rozliczenre bojowe obowiązuje przez 
całą dobę, a zaistniałe zmiany w ciągu doby uwzględnia się w dniu 
następnym.

Zeszyty alarmowe — aą pod.stawowym dokumentem pomocniczym 
dla kadry zawodowej w zakresie alarmowania i  osiągania WSGB pod­
ległych pododdziałów. Prowadzi je  kadra dowódcza /kierownicza/ 
od dowódcy komx.vinii wzwyż.

Zeszyty alarmowe prowadzi s ię  w formacie A-5 i  aktualizuje 
na bieżąco.

Dowódcy eskadr prowadzą zeszyt w formacie A-4, w którym 
onrócz danych obowiązujących wszystkich prowadzących zeszyty 
alarmowe, ujmują dane dotyczące eskadry,

Z zasady zeszyt alarmav’/y składa się z ośmiu rozdziałów,
w których u'jmuje s ię ;

1/ Obowiązujące systemy alarmowe.
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2/ Tryb alarmowania /od kogo otrzymany sygnał, komu przekazać, 
gdzie i  w jakim czasie przybyć, komu meldować itp ./ . ~

3/ Zadania wykonywane w procesie osiągania WSGB i  czas ich 
rea liza c jit

a/ w s ta łe j gotowości bojowej; 
b/ -w gotov/ości bojowej zagrożenia wojennego; 
c/ w pełnej gotowości bojowej; 
d/ po osiągnięciu pełnej gotowości bojowej; 
e/*w czasie wyjścia w rejdny alarmowe, lotnisko operacyjne, 

zapasowe itd ,

4/ Ważniejsze normy i  stałe terminy, wykaz kryptonimów, numerów 
telefonicznych i  sygnałów rozpoznawczych osób funkcyjnych:

a/ ważniejsze normy czasowe: czas osiągania GBZW i  PtGB/; 
b/ czas wyjścia /rozwinięcia/ poszczególnych elementów bazy 

mobilizaoy jn e j;

c/ czas opuszczenia miejsca s ta łe j dyslokacji,za jęcia  rejonu 
itp . ;

^d/ inne normy czasowe;
e/ wykaz kryptonimów, ważniejszych numerów telefonicznych

i  sygnałów rozpoznawczych osób funkcyjnych./
5/ Tabele sygnałów ostrzegania i  alarmowania.
6/ Zestawiehie wyposażenia alarmowego kadry*
7/ lVykaz zabieranych dokumentów,
8/ Inne dane, notatki ze szkoleń, treningów, ćwiczeń oraz uwa­

g i osób kontrolujących.

Treść wpisywana do zeszytu alarmowego powinna być dostoso­
wana do specyfik i pododdziału /inna będzie treść w eskadrze, 
inna w batalion ie łączności czy radiotechnicznym pomimo, że , jes t 
to ten sam szczebel organizacyjny/ i  jego zadań alarmowych.

W celu oprawnego osiągania WSGB jak wspomniano wcześniej 
dowódca może zarządzić wykonanie dokumentów pomocniczych. Jednym 
z nich może być 3 leciov/y model osiągania V/SGB ułatwiający dowódcy 
pułku lotnictwa kierowanie tym procesem, Właśnie z uwagi na prak­
tyczne znaczenie tego dokumentu w skrypcie przedstawiono ogólne
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wnioaki z niego '//jT.ikające i  dotyczące jego '/^korzystania.

Or.racowanie sieciowego modelu ooiagania PtGB rozpoczyna 
się od v/ybro.nia i  zestawienia poszczególnych c z y n n o ś c io r a z  
ustalenia czasu ich trwania, przy czym stopień szczegółowości 
modelu może być różny i  zależy od koncepcji jego wykorzystania. 
Szczególna uwagę należy zwrócić na zachowanie kolejności wystę­
powania poszczególny'eh zdarzeń wraz z uwzględnieniem ich wzajem­
nych .powiązań i  współzależności. iJajistotnlejsza sprawa jest 
ustalenie ścieżki /ścieżek/ krytycznej i  opracowanie wniosków 
do praktycznego ^vykorzystania«.

prezentowanym w skrypcie modelu aieciowym^'^ w;jlbrano te 
pododdziały i  elementy ugrupowania bojowego plmb, dla których 
normy czasowe są ustalone zawczasu i  muszą być wj»ltonane  ̂n ie za - . 
leżnie od r ea l iza c j i  całego zamierzenia. Dotyczy to;

-  pododdziałów lotniczych /eskadr/?
-  pododdziąłó'.'^ lotaiczo-technicznychi
~ czołów ki i  I  r zu tu  naziemnego z a b e z p le o z e n ia i
-  baterii e-rty ler ii przeciwlotni43ze j |
-  śtanow iska dowodzenia i  zawiasowego sta n o w isk a  dowodzenia?
-  komendy lotniska zapasowego /mCLZ i  TIKLZ/,

Czas realizowania przedsięwzięć przez pododdziały i  e le ­
menty ugrupowania bojowego nie jest ' zaliczany do ogólnego czasu 
osiągania przez pułk pełnej gotowości bojowej. Pododdziały puł­
ku lotnictwa po osiągnięciu pełnej gotowości bojowej wykonują 
postawione przed nimi zadania.
Osiągnięcie gotowości bojowej przez ostatni z elementów jest 
równoznaczne z osiągnięciem pełnej gotowości bojowej przez pułk- 
co oznacza zakończenie prac na sporządzaniem te j  części modelu.
2 tego też względu w załączonym modelu sieciowym, oprócz ścieżki 
krytycznej całego układu, is tn ie je  kilka innych- ścieżek dla 
tych elementów, które posiadają zawczasu ustalone normy czasowe.

2/
pkaz czynności do modelu sieciowego /wariant/  ̂ załącznik nr

Model sieciovg' /wariant/ osiągania WSGB w nułku lotnictwa 
przedstawia załącznik nr 5«
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Jest to spowodowane tŝ rn, że niektóre csynności, mimo iź  musza 
być v/ykonane w nakazanych czasach, nie maja jednak wpływu na 
proces m obilizacji, V/skazuja one tylko na gotowość poszczegól­
nych elementów ugrupov/ania pułku do v/ykonania nakazanych zadań. 
Odnosi się to także do całego pułku lotnictwa, kt(5ry jest w sta­
nie wykonyv;ać przewid3’wane dla niego zadania, ale tylko wtedy, 
kiedy jest w stałym miejscu bazowania./lotnisko stałe, zapasowe, 
DOL/. l'iatomiast do przebazowania na lotnisko położone w rejonie 
wyjściowym do operacji dysponuje początkowo, tylko niektórymi 
elementami pierv>iazego rzutu. Całym'"pierwszym rzutem naziemnego 
zabezpieczenia może dysponować dopiero po zakończeniu mobiliza­
c j i  w mobilizacyjnym trybie alarmowym. Dlatego też wymienione 
wyżej elementy ugrupowania pułku lotnictwa nie dysponują rezer­
wami czasowymi, które mogłyby posiadać, gdyby to dotyczyło os­
tatniego zdarzenia modelu -  jakim jest zakończenie m obilizac ji.

Inaczej można rozpatrywać ten sam przykład modelu w sy­
tuacji gdy pułk nie otrzyma sygnału na przebazowanie rzutu bo- 

=jowego i  przegrupowanie rzutów naziemnych, aż do chwili zakoń­
czenia m obilizac ji,  Powstanti wówczas duże rezerwy czasowe,jed­
nakże dla niektórych elementów będą, one pozornymi. Wynika to z 
faktu, że eskadry lotnicze musza osiągnąć gotowość do działań 
albo lotnisko zapasowe, gotowość do przyjęcia rzutu bojowego, 
mimo, że nie będzie on tam kierowany do czasu przeprowadzenia 
mobilizacji gdyż wymienione elementy ugrupowania mają z góry 
narzucone normy czasowe osiągania gotowości bojowej. Pozorne 
rezerwy czasowe posiadają również i  inne elementy ugrupowania 
bojowego pułku lotnictwa.

Z modelu sieciowego Vifynika również, to że vvszystkie pod­
stawowe przedsięwzięcia wchodzące w zakres gotowości alarmowej 
pułku lotnictwa powinny być zrealizowane w ciągu około dwóch 
godzin, bo tylko wówczas pułk jest w stanie osiągnąć w nakaza­
nym czasie pełną gotowość bojową.
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2,3. Treść i  kolej'noáé pracy dowćdcy i  sztabu pułku lotnictwa 
podczas planowania i  organizacji osiągania wyższych sta­
nów gotowości bojowej.

Praca dowódcy i  sztabu pułku lotnictwa nad planowaniem 
osiągania 7/SGB rozpoczyna się z chwilą otrzymania zadania. F i­
nalnym efektem te j pracy je s t plan osiągania wyższych stanów 
gotowości bojowej i  nad jego sporządzeniem winien być skupiony 
główny wysiłek wyznaczonego do tego celu. zespołu oficerów . Po­
zostałem dokumenty w swej zasadniczej części są jakby wypisem 
z tego planu a więc ich jakość w głównej mierze będzie' zależeć 
od dokładności, szczegółowości i  tre śc i podstawowego dokumentu.

Za terminowe opracowanie przez sztab planu osiągania WSGB 
odpowiada dowódca pułku,natomiast szef sztabu je s t  głównym orga­
nizatorem pracy przy jego sporządzaniu. Stąd wniosek, że dowódca 
i  szef sztabu pułku lotnictwa powinni wyróżniać s ię  głęboką i  
szczegółową znajomością problematyki w zakresie osiągania V7SGB.

Dlatego też przy zmianach zasad osiągania WSGB stosuje 
się na szczeblu dowództwa wojsk lotniczych szkolenie dowódców 
oraz szefów sztabów oddziałów i  związków taktycznych. Ponadto 
po odbyciu szkolenia zarówno oddziały samodzielne jak i  związki 
taktyczne organizują szkolenie oficerów wyznaczonych do opraco­
wania planów osiągania WSGB w podległych jednostkach /pododdzia­
łach/. Jest to niezbędne dla jednakowej in terp re ta c ji rozkazu 
dowódcy wojsk lotniczych w sprawie gotowości bojowej przez wszys­
tkich oficerów biorących udział w opracov/aniu dokumentacji goto­
wości bojowej pułków lotnictwa.

2,3.1. Analiza zadania

Dowódca pułku lotnictwa po otrzymaniu zadania odnośnie 
osiągania V/SGB, może analizować je  osobiście, wraz z szefem 
sztabu lub też w obecności ustalonego przez s ieb ie zespołu o f i ­
cerów. Podczas analizy zadania zwraca szczególną uwagę na te 
elementy, które mają decydujący wpływ na osiąganie przez podle­
głe s iły  określor.y'ch stanów gotowości bojowej.
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’<V zależności od stopnia szczegółowości oraz charakteru 
otrzymanego zadania, dowódca pułku winien uwzględnić:

-  zadanie bojowe pułku podczas osiggania \7SGB i  w poszczegól­
nych stanach gotowości bojowej;

możliwości wykonania zadań posiadanymi siłami i  środkami 
w określonych przez przełożonego terminach;

-  liczbę i  charakter mobilizowanych jednostek;
-  kolejność rozwijania jednostek i  osiągania przez nie pełnej 

gotowości bojowej;

-  zabezpieczenie bojowe osiagania wyższych stanów gotowości 
bojowej;

-  formę, treść i  sposób opracowania dokumentów wchodzących 
w skład planu osiągania WSGB; .

-  formę i  zakres współpracy z WKU, WSzW i  organami terenowej 
administracji państwowej,

W wyniku dokonanej analizy zadania, dowódca pułku powinien 
zrozumieć ce l doprowadzenia pułku do gotowości bojowej oraz wy­
odrębnić te zadania bojowe, które mają być niezwłocznie wykona­
ne dyżurnymi i  głównymi siłami pułku z chwilą otrzymania ustalo­
nego sygnału lub według własnej decyzji odpowiednio do zaistn ia­
łe j sytuacji, a także, w jaki sposób działania te będą zabezpie­
czane przez przełożonych,

W rezu ltacie analizy zadania dowódca określa, jak ie przed­
sięwzięcia 1  w jak ie j kolejności należy zrealizować, aby w spo­
sób zorganizowany pułk osiągnął określony stan gotowości bojowej, 
a także dokonuje kalkulacji czasu niezbędnego do wykonania pod- 
stawov/ych przedsięwzięć, do których należy za liczyć:

- rekonesans lotn isk i  tras przemieszczenia rzutów naziemnego 
zabezpieczenia;

- rekonesans rejonów alarmov/ych i  dróg doprowadzających do nich 
oraz dróg v/yprowadzających wojska z rejonów na kierunek opera­
cyjny;

f ^
- ocenę sytuacji, przygotowanie danych i  wykonanie obliczeń do­

tyczących zbiórki składu osobowego, przygotowania sprzętu lo t -
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niczego, przemieszczenia UICLZ na lotnisko zapasowe;

~ powzięcie decyzji nrzez dowódcę pułku o osiąganiu WSGB nrzez 
pułk;

(j
-  opracowanie planu ósiagania WSGB i  innych dokumentów;
-  przedstawienie przełożonemu planu osiągania V/SGB do zatwier­

dzenia;,
i

-  doprowadzenie do podległych pododdziałów zadań' dotyczęcych 
osiągania przez nie WSGB;

-  organizację szkolenia składu osobowego pułku i  pododdziałów 
zabezpieczenia w zakresie działania na wypadek wprowadzenia 
w pułku V/SGB.

Po ana liz ie  zadania dowódca pułku lotnictwa precyzuje za­
miar osiągania WSGB, Równocześnie wyznacza skład oficerów oraz 
określa w jakim stopniu i  zakresie mogą być dopuszczeni do opra­
cowania planu osiągania WSGB; rodzaj obliczeń i  danych potrzeb­
nych do oceny sytuacji oraz czas ich v/ykonania; z kim i  w jak ie j 
kolejności uzgadniać dokonywanie niezbędnych przedsięwzięć zwią­
zanych z osiąganiem WSGB przez pułk,

2,3.2. Zamiar dowódcy pułku lotnictwa o osiąganiu wy^ższych sta­
nów gotowości bojowej.

i
Zamiar dovyód.cy pułku o osiąganiu V/SGB powinien stanowić 

koncepcję ogólnego sposobu osiągania poszczególnych stanów goto­
wości bojowej oraz wytyczną rozwiązania głównych problemów osią­
gania gotowości bojowej pułku. Zamiar ten dowódca ogłasza swoim 
zastępcom i  grupie oficerów wyznaczonej ze sztabu do opracowania 
planu osiągania WSGB.

Ogólnie zamiar w swej treśc i powinien zawierać:
1, Cel osiągania wyższych stanów gotowości bojowej przez pułk,
2, Ogólny charakter zadania bojowego pułku w ramach osiągania

wyższych silanów gotowości bojowej, a w tym podota\vov;e normy 
czasowe. - <

3, Ogólny podział s i ł  1 środkóvr na rzuty.
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4. Ogólny sposób osiągania poszczególnych stanów gotowości
bojowej, w tym:

-  koncepcję organizacji systemu alarmowania i  powiadamiania 
składu osobowegof

-  koncepcję osiągania stanu PdGBj
-  koncepcję osiągania stanów GBZW i  PtGB}
-  rejony zbiórek kadry oraz rejony formowania rzutów nazie­

mnego zabezpieczeniaj

5, Ogólny sposób przebazowania rzutu bojowego.
6* Określenie ładunku bojowego.
7. Koncepcję zabezpieczenia osiągania V/SGB.
8 , Koncepcję dowodzenia..

Bezpośrednio po ogłoszeniu zamiaru dowódca pułku udziela 
wyznaczonym oficerom wytycznych do przygotowania danych do decy­
z j i  i  niezbędnych przy opracowaniu planu osiągania Y/SGB.

Y/ wytycznych przykładowo można ująć: 
a/ dla szefa sztabu:

-  opracowemie szczegółowego podziału zadań i  pracy przy opra­
cowaniu dokumentacji gotowości bojowej pułkuj

-  organizację i  zabezpieczenie mobilizacyjnego rozwinięcia 
pułku;

- podział s i ł  1  środków sztabu na rzuty;
-  organizację obrony i  ochrony lotn isk , dróg przemarszu, re­

jonów alarmowych oraz regu lacji ruchu;

- przedstawienie organizacji zabezpieczenia bojov/ego osiąga­
nia V/SGB;

opracowanie i  czas przedstawienia planu osiągania \YSGB 
do podpisu i  zatwierdzenia.

b/ dla zastępcy dowódcy pułku ds techniki i  zaopatrzenia:
-  organizację materiałowo-technicznego zabezpieczenia osią­

gania V/SGB;

-  podział s i ł  i  środków batalionu zaomtrzenia na rzuty;
-  organizację kolumn marszo^/ych rzutów, dch obronę i  oclironę;
-  sposób przekazania lotnisk;
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- o reanimację rozbudove  ̂ Inżj^niery jnej lotnisk i  rejonów 
alarmowych;

c/ dla zastępc;/ dowódcy pułku ds inżynieryjno-lotniczych:
- podział personelu i  sprzętu na rzuty oraz wykorzystanie ' 

lotniczych środków transportov/ych;

-  organizację rozsrodkowania samolotów na lotnisku;
-  oiganizację d.oprowadzania samolotów do pełnej gotowości 

bojowej;

-  organizację inżynieryjno~lotniczego zabezpieczenia ooią^— 
gania WSGB;

d/ dla zastępcy dowódcy puStku da. liniowych /szkolenia/;
- propozycje przebazowania rzutu bojowego w zależności od 

warunków atmosferycznych i  pory doby;

- wykorzystanie środków UL i  zakres przygotov7ania lotnisk
do działań w różnych warunkach atmosferycznych; ‘

-  organizację osig.gania V/SGB przez rzut bojowy;

e/ dla starszego oficera ds operacyjnych;
-  wykonanie dokumentacji planu osiągania WSGB;
-  zadanra i  v/ykorzystanie służb dyżurnych w czasie osiąga­

nia WSGB;

- organizację obrony przeciwlotniczej;

f/ dla szefa zabezpieczenia chemicznego;
-  plan obrony przed środkami masowego rażenia;
- plan zabezpieczenia chemicznego w czasie osiągania WSGB;

g/ dla dowódcy bł i  UL: ,
“ propozycje podziału s i ł  i  środków na rzuty;
-  propozycje zabezpieczenia działań pułku siłami i  środkami 

poszczególnych rzutów batalionu;

- propozycje wykorzystania środków łączności podczas osią­
gania 173GB,

Po udzieleniu wytycznych dowódca lub szef sztabu pułku za. 
poznaje oficerów sztabu z planem przygotowania pułku do osiąga­
nia V/3GB i  szczegółowym harmonogramem opracowania planu osiąga-
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nia WSGB. Jest to konieczne dla zsynchronizowania przedsięwzięć 
planistycznych w poszczególnych służbach.

Celowe je s t , aby przygotowywanie propozycji rozwiązań głów­
nych problemós'; osiągania WSGB v; poszczególnych służbach /komór­
kach, pododdziałach/ odbywało się pod osobistym kierownictwem 
szefa sztabu pułku i  było wzajemnie uzgadniane w poszczególnych 
służbach.

2.3.3. Podejmowanie przez dowódcę pułku lotnictwa decyzji o 
osiąganiu wyższych stanów gotowości bojowej.

Powzięcie decyzji o osiąganiu wyższych stanów gotowości 
bojowej poprzedza ocena sytuacji, którą dowódca pułku przeprowa­
dza w następującej kolejnością n iep rzy jac ie l, wojska własne, te­
ren, warunki klimatyczne, pora roku i  doby, sytuacja skażeń pro­
mieniotwórczych, ekonomiczna sytuacja rejonu bazowania i  soo ja l- 
no~klasowy stan ludności.

a/ N ieprzy jacie l

Ocena n ieprzyjaciela  /wynikające z doktryny wojennej obo­
wiązującej w SZUW/ ma na celu ustalenie prav/dopodobnego przeciw­
nika na kierunku działań pułku oraz charakteru jego działań bojo­
wych w początkowym okresie wojny, a także ich wpływu na przebieg 
osiągania gotowości bojowej przez pułk*

V/ tym celu analizuje s ię : zgrupowania wojsk lądowych; obec­
ność broni jądrowej i  środków je j przenoszenia; bazov/anie lo tn i­
ctwa przeciwnika i  czas dolotu jego samolotów do rejonu działań 
bojowych /węzła lotniskowego/; możliwe sposoby działań lotnictwa 
uderzeniowego przeciwnika w czasie pokonywania OPIi i  wykonywania 
uderzeń na obiekty w rejonach bazowania pułku, rozmieszczenie 
oraz możliwości środków dowodzenia i  zakłóceń radioelektronicz­
nych,

V/ wyniku oceny prawdopodobnego przeciwnika, dowódca pułku 
powinien wyciągnąć wnioski dotyczące: ważności kierunku, rozpo- 
rządzalnego czasu na przygotowanie pułku do działań bojowych 
w wnadku niespodziewanej napaści przeciwnika, przedsięwzięć,
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jakiG należ?/ zaatosować w celu maksymalnego skrócenia terminów 
doprowadzenia pułku d.o pełnej gotowości bojowej, podv^ższenia 
żywotnoGcr i  utrzymania c iągłości dowodzenia, możliwych warian­
tów działań, i t p j ^

b/ Wojska własne,

V/ ocenie wojak własnych, dowódca pułku powinien uwzględnić; 
wojskowe oddziały i  związki taktyczne oraz zakłady rozmieszczone 
w rejonie bazowania pułku, stan własnego pułku 1 pod.oddziałów 
zabezpieczenia, stan i  możliwości własnych s i ł  i  środków materia­
łowych oraz możliwości środków dowodzenia. Celem oceny oddzia­
łów i  związków taktycznych^oraz zakładów w rejonie bazowania 
pułku powinno byó określenie wpływu ich działa lności na osiąga­
nie gotowości bojowej przez pułk, a tym samym na; organizację 
służby garnizonowej, miejscową OPL, prace awaryJno-ratunkowe i  
ewakuację rodzin wojskowych.

Z powyższej oceny dowódca pułku wyciąga wnioski odnośnie 
konieczności uzgodnienia wspólnych działań dla odparcia przeciw­
nika /na ziemi i  w powietrzu/; wzajemjiego powiadamiania i  rozpoz­
nawania oraz wzajemnej pomocy w zakresie odtworzenia gotowości 
bojowej 1 likw idacji skutków uderzeń bronią masowego rażenia.

Oceniając stan i  możliwości własnego pułku, dowódca anali- 
ztije ukompletowanie, stan moralno-polityczny, stopień wyszkolenia 
bojowego personelu latającego i  pozostałego składu osobowego puł- 
liu w wypadku działań w czasie alarmu. Analizuje możliwości i  stan 
sprzętu lotniczego, wyposażenie lotnisk i  znajdujące s ię  na nich 
zapasy środków materiałowo-technicznych, sposoby i  środki powia­
damiania, rozmieszczenie i  stan dróg dojazdu, zakwaterowania i  
rozmlesczenie pododdziałów na lotnisku oraz stan pomieszczeń dla 
zakwaterowania kadry w wypadku konieczności JeJ skoszarowania.

Wnioski z oceny stanu i  możliwości własnego pułku powinny 
dotyczyć;

składu bojowego niezbędnego do działań wg wariantów w różnych 
v^arunkach;

aonddca pułku w wytycznych od przełoicnego otrzymule 
toSo ocpnv”'i"’ n ieprzyjacie la , a zatem za-

zagrożenia z po-
w leJonie lotnisk rejonów alarmowych ' ^  
na przemieszczająóe się rzuty naz??Sńego zabSzpieczllii?°^
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i

- konieczności dodatkowego wyposażenia lotnisk i  punktów dowo­
dzenia;

-  dróg dojazdu do rejonów alarmov/ych i  lotnisk zapasowych oraz 
dróg wewnętrznych lotniska /garnizonu/;

- zakwaterowania całego stanu /lub niezbędnej jego*części/ na 
lotnisku stałym oraz niezbędnej i lo ś c i  kadry i  żołnierzy na 
lotnisku zapasowym;

- rozmieszczenia środków materiałov/yoh;
-  sposobów powiadamiania i  zbiórki stanu osobowego pułku;
-  snosobu dowodzenia pododdziałami pułku podczas osi9g8'i î9> V/SGB.

Ocenę pododdziałów zabezpieczenia przeprowadza się pod 
kątem ich możliwości zorganizowanego i  terminowego osiągania 
gotowości bojowej przez pułk,
V/ związku z powyższym w czasie oceny poduudziałów zabezpiecze­
nia dowódca pułku bierze pod uwagę: stan zapasów środków materia­
łowo-technicznych /z uwzględnieniem norm i  limitów/; sposoby ich 
uzupełnienia 1 dostawy do stoisk samolotów; możliwości zabezpie­
czenia działali pułku w okresie osiągania WSGB z uwzględnieniem 
konieczności wydzielenia personelu i  pojazdów mechanicznych do 
I  rzutu naziemnego zabezpieczenia i  do v/ykonania przedsięwzięć 
mobilizacyjnych; warunki zakwaterowania, rozmieszczenie parku 
samochodowego i  innych obiektów.

Oceniając pov/yższe dane, dowódca określa:
-  przedsięv/zięcia zmierzające do skrócenia czasu powiadamiania, 

zbiórki i  transportu składu osobowego pułku;

- miejsca dostarczenia środków materiałowych i  transportu nie­
zbędnego do przygotowania samolotów do lotu;

- przedsięwzięcia w zakresie obrony przed bronią masowego 'ra­
żenia;

-  siły i  środki dla wzmocnienia ochrony i  obrony,-

’.V trakcie oceny stanu i  możliwości, środków dowodzenia do­
wódca pułku bierze pod. uwagę: stan ukomoietowania -oododdziałów 
persoriGlem i  środkami technicznymi; rozmieszczenie rozwiniętych 
środków dowodzenia; możliwości środkó'.v dov;odzenia w zakresie 
przekazywania, zbierania i  opracowywania informacji; stanowiska
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zapasowe, reżyrąy pracy i  terminy osiągania gotowości do dzia­
łań. Oceniając te elementy, do7;śdca pułku v/inien pamiętać, że 
osiąganie gotowości bojov/ej przez pododdziały zabezpieczenia 
powinno 7/yprzedzać działania pozostałego składu osobowego puł­
ku.

W wyniku pov;yżsżej oceny, dowódca określa:
-  sposoby przekazywania sygnałów lub zarządzeń osiągania WSGB;
-  s i ły ,  środki i  sposoby powiadamiania składu osobowego pułku;
-  skład dyżurnych środków dowodzenia i  ich v/zmocnienie podczas 

osiągania WSGB;

-  siły i  środki wydzielane do wysłania na lotnisko rozśrodkowa- 
nia i  zapasowe stanowisko dowodzenia /tworzone na bazie SD
Viiyznaczonej eskadry/;

-  przedsięwzięcia maskujące oraz zapewniające ciągłość dowodze­
nia w warunkach zakłóceń spowodowanych przez przeciwnika,;

c/ Sytuacja skażeń promieniotwórczych, chemicznych i  bakterio­
logicznych.

Sytuację skażeń promieniotwórczych i  chemicznych ocenia 
się w oparciu o dane prognostyczne. Na podstawie oceny poten­
cjalnego przeciwnika powietrznego i  jego środków rakietowych 
oraz prawdopodobnych obiektów uderzeń jądrowych w re jon ie  bazo- 
\/ania pułku, d.owódca ocenia, jakie ładunki jądro^^e /chemiczne/ 
mogą być zastosowane /moc, rodzaj wybuchu/ oraz jak ie j  sytuacji 
skażeń promieniotwórczych i  chemicznych - uwzględniając panują­
ce v/iatry — należy oczekiwać na ziemd. i  w powietrzu.-w wypadku 
niespodziewanej napaści przeciwnika z zastosowaniem broni ma­
sowego rażenia.

Oprócz tego, dokładnie studiuje sytuację sanitarno-epide­
miologiczną w rejonie bazowania /zarażenia, okresy epidemii, 
sposoby przenoszenia zarazków/, przedsięwzięcia miejscowych or­
ganów służby zdrowia w walce z epidemiami oraz sposoby polepsze­
nia sytuacji sanitarno-epidemiologicznej.
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d/ Teren.

Dowódca pułku podczas analizy terenu, winien uwzględnić: 
wpływ ukształtowania terenu na odległość wykrywania samolotów 
przeciwnika i  możliwość ich skrytego dolotu do obiektów działań; 
obecność naturalnych i  sztucznych przeszkód w rejon ie lotniska, 
które mogą mieć ujemny wpływ na czas powiadamiania 1  zb iórk i na 
lotniskach i  w przyległych rejonach w zależności od pory roku i  
warunków atmosferycznych»

W rezu ltacie oceny tych danych, dowódca pułku określa:
-  jaki wpływ wywiera teren na trening osiągania gotowości bojo­

wej;

-  jak wykorzystać właściwości terenu w czasie organ izacji obro­
ny przed bronią masowego rażenia;

-  jakie problemy należy rozwiązać wspólnie z miejscowymi władza­
mi administracyjnymi w celu zapewnienia terminowego powiadamia­
nia i  zbiórki stanu osobowego.

e/ Warunki klimatyczne.

Ocenę warunków klimatycznych przeprowadza się na podstawie 
wyników długoletnich obserwacji interesującego nas mikroregionu. 
Dowódca pułku powinien dokładnie przestudiować zmiany warunków 
atmosferycznych zachodzących w ciągu roku /rozpoczęcie przymroz­
ków, duże mrozy, opady atmosferyczne -  głównie śniegu, możliwe 
zjawiska itp ./ .

W rezu ltacie te j oceny dowódca określa wpływ tych warunków 
na v/y korzy stanie sprzętu lotniczego, środków transportowych, po­
wiadamianie i  zbiórkę składu osobowego, stan dróg itp .

f/ Sytuacja ekonomiczna i  aocjalno-klasov/y stan ludności.

Sytuację ekonomiczna i  socjalno-kl.asowy stan ludności w re­
jonie bazowania studiuje się w celu wykorzystania miejscowych za­
pasów i  ludności na rzecz zachowania gotowości bojowej. Oprócz 
tego dokładnie analizuje się skład miejscowej ludności pod. wzglę­
dem klasowym, je j  tradycje i  obyczaje, pochodzenie, nastroje i  
stosunek do wojska.
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’7 wyniku oceny tych danych, dowódca pułku określa:
- onosoby ustanowienia i  utr^yinywania prawidłowych stasunków 
z nuejscowa ludnością;

- przedsięwzięcia na wypadek v/rogiej działalności ze strony 
ludności;

przedsięwzięcia zabezpieczające niezawodne powiadamianie- 
żołnierzy i  ich bezpieczeństwo w punktach zbiórki i  na tra_ 
sach przemieszczenia,

V/ wyniku analizy zadania i  oceny sytuacji, dowódca pułku 
podejmuje decyzję o osiąganiu przez pułk lotnictwa v/yższych sta­
nów gotowości bojowej. V/ swej decyzji dowódca określa:

- kolejność, sposoby i  środki powiadamiania stanu osobowego}
-  sposoby zbiórki i  działań stanu osobowego w czasie osiągania 

przez pułk poszczególnych stanów gotowości bojowej}

-  organizację przygotowania samolotów i  załóg do działań bojo­
wych;

- kolejność i sposoby wykonania zadań bojowych wg wariantu 
działań;

- sposób przebazowania na lotnisko zapasowe;
- sposoby zabezpieczania oslęgania przez pułk \7SGB;
- organizację dowodzenia podczas osiągania WSGB,

Ba podstawie wcześniej otrzymanych wytycznych sztabu nad­
rzędnego, instruktażu i  szkolenia z zakresu planowania WSGB oraz 
decyzji dowódcy, sztab pułku lotnictwa przystępuje do dokładnego 
Opracowania planu osiągania WSGB przez pułk oraz koordynuje dzia­
łania planistyczne pododdziałów zabezpieczenia.

Głównym organizatorem rea l iz a c j i  decyzji dowódcy pułku o 
osiąganiu ’WSGB jes t szef sztabu pułku, który osobiście koordy­
nuje działalność oiicerów biorących udział w onracowaniu planu 
osiągania WSGB, a także podczas jego praktycMej r e a l i z a c j i  
po otrzymaniu określonego sygnału.
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3. nsi^a/JIIE V/YŻSZYGH STA¥5v/ gotov/o!5ci bojowej w pułku lotnictwa

Osiasanie wyższych standw gotowości bo;]owej w pułku lotni-- 
ctwa 3©st przedsięwzięciem niezwykle złożonym, wymagajijcym pla­
nowego i  racjonalnego działania wydzielonych s i ł *  Znaczy to, że 
poszczególne komórki i  osoby•funkcyjne odpowiadające za urucho­
mienie początkowej fazy osiągania WSGB powinny być wszechstron­
nie wyszkolone gdyż od ich prawidłowego działania zależy dalszy 
przebieg całego procesu

3.1. Praca stanowiska dowodzenia pułku podczas osiągania przez 
pułk wyższych stanów gotowości bojowej.

Sygnały o wprowadzeniu v;yższych stanów gotowości bojowej 
przekazy vłane są przez ̂ służbę operacyjną, poczynając od Sztabu 
Generalnego, a kończąc na samodzielnym pododdziale. DSO posia­
dają tablice sygnałowe umożliwiające wprowadzenie V/SGB lub pro­
wadzenie treningów alarmowania.
Po otrzymaniu sygnału i  zrozumieniu jego treśc i, dyżurny służby 
operacyjnej pułku za pomocą odpowiedniego hasła alarmuje zain­
teresowane pododdziały lub cały pułk o wprowadzeniu określone­
go stanu gotowości bojowej, Do tego celu wykorzystuje urządze­
nia telefoniczne, gońców i  umówione /wewnętrzne/ sygnały dźwię­
kowe.

Dla zapewnienia sprawnego i  szybkiego alarmowania dyżurny 
służby operacyjnej posiada odpowiedni plan alarmowania, W planie 
tym w odpowiedniej kolejności ujęte są: podległe służby dyżurne 
pułku i  pododdziałów, osoby funkcyjne oraz część kadry rozpoczy­
nająca łańcuszkowy system alarmovmnia stanu osobowego poszcze­
gólnych elementów ugrupowania pułku, ,

Sposób /wariant/ i  kolejność alarmowania składu osobowego 
pułku lotnictwa obrazuje załącznik nr 3, W pierwszej kolejności 
na stanowisko dowodzenia pułku przybywa grupa kierowniczej kadry 
pułku, która do czasu przybycia dowódcy kieruje osiąganiem przez 
pułk Zarządzonego stanu gotowości bojowej. W skład, te j  grupy mo­
gą wchodzić wyznaczeni oficerowie z kierowniczego personelu la ­
tającego, sztabu, służby inżynięryjno-lotniczej pułku, batalionu
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saomtrzenia, batalionu łączności i  ubezpieczenia lotdw oraz 
batalionu radiotechnicznego /tylko w plm/.

Grupa ta w swej działalności wykorzystuje znajdujące się 
na stanowisku dowodzenia:

- harmonogram osiągania »SGB, w ktśryra oprócz norm czasowych i 
powinno być miejsce na wpisywanie faktycznych czasów r e a li­
zac ji przedsięwzięć;

-  stan s i ł  i  środków z jednoczesnym podziałem na poszczególne 
rzuty;

-  tablicę działań bojowych;
-  sieciop/y model osiągania WSGB / je ś li o tyra zdecydował do­

wódca pułku/*

Dowódca pułku z chwilą przybycia na SD, w zależności od 
zarządzonego stanu gotowości bojowej, decyduje o dalszej dzia­
łalności stanowiska dowodzenia. W swej decyzji dowódca kieru je 
się przede wszystkim ustaleniami zawartymi w planie osiągania 
WSGB oraz danymi zobrazowanymi na odpowiednich planszach.

Podstawov'/ymi zadaniami dla obsady stanowiska dowodzenia 
szczególnie w początkowym okresie oraz w toku całego procesu 
osiągania przez pułk zarządzonego wyższego stanu gotowości bo­
jowej są:

-  dokładne zrozumienie treśc i sygnału i  dopilnowanie,- aby wszys- 
tkie wynikające stąd, polecenia docierały do zainteresowanych 
pododdziałów, rzutów i  innych elementów ugrupowania pułku;

- nadzorowanie nad właściwą 1  terminową rea liza c ją  zaplanowa­
nych przedsięwzięć;

- dokonywanie doraźnych zmian w przypadku zakłóceń przebiegu 
osiągania gotowości bojowej;

- uaktualnienie planu osiągania WSGB;
- przestrzeganie określonych sygnałem ograniczeń, a tam gdzie 

to możliwe zachowanie maskowania r e a liz a c ji przedsięwzięć;

-  wydawanie odpowiednich po-leceń i  udzielenie niezbędnych wyty­
cznych wynikających z aktualnej sytuacji nie przewid.ywanej
w planie osiągania WSGB;
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- anrawne przyjmowanie, meldunków o przebiegu procesu osiągania 
WSGB oraz przekazywanie meldunków do nadrzędnego stanowiska 
dowodzenia;

_ kontrola i  pomoc w zakresie terminowego i  jakościowego wyko­
nania przedsięwzięć przewidzianych w planie osiągania WSGB, 
a także poleceń SD wydawanych doraźnie.

3.2. Osiąganie gotowości bojowej przez rzut bojov^.

Na sposób osiagania gotowości do działań przez rzut bojo­
wy wywierają wpływ następujące czynniki:

-  ustalenia dyrektywne Sztabu Generalnego lub dowódcy rodzaju 
wojsk dotyczące i lośc i ' s i ł  i  czasu osiągania gotowości bojo­
wej nr 1, 2 i  3 odpowiednio do rodzajów lotnictwa oraz specy­
f ik i  i  przeznaczenia określonego pułku lotnictwa;

-  przewidywane zadania pułku lotnictwa w poszczególnych stanach 
gotowości bojowej;

_ v/arunki bazov/ania pułku lotnictwa;
- typy samolotów będące w uzbrojeniu pułku;
- pora doby oraz bieżąca działalność pułku w chwili zarządzenia 

wyższego stanu gotowości bojowej.

Powyższe czynniki są uwzględniane nie tylko w planie osią­
gania ÏÏSGB, ale także obligują pułk do r ea l iza c j i  szeregu przed­
sięwzięć już w stanie stałej gotowości bojowej. Stąd w toku co­
dziennej działalności pułku lotnictwa są realizowane następujące 
podstawowe przedsięwzięcia:

- rozliczanie w pododdziałach ludzi i  sprzętu bojowego i  uaktual­
nienie składu ugrupowania rzutu bojowego wraz z indywidualnym 
przydziałem numerów samolotów dla załóg na nastęnną dobę;

- ciągłe odzwierciedlanie na tablicy działaii bojowych aktualnego 
■ stanu i  poziomu wyszkolenia personelu latającego;

- prze chowy avanie w miejscach pracy osobistego wyposażenia alarmo­
wego personelu latającego i  technicznego;

- na GD pułku uaktualnia się i  przocliorsjje dyskietki /zaprogi-a- 
mowar.e/ do EMC umieszczmych w samolotacl;, wkładlci typu A oraz



inne niezbędne r] okunien t,v zawierające dane do lotu ;

~ w onkadracli prowadzi się /zgodnie z planem pułkowym/ szkole­
nie z zakresu osiągania V/SGB.

Z cawilą otrzymania przez DSO nułku sygnału na v/prov*;adze- 
nj.e v'/yz3zego stanu gotowości bojowej, służba ta uruchamia system 
alarmowania stanu osobowego pułku. Personel latajacy i  technl- ' 
czny poszczególnych eskadr powiadamiany jest na. ogólnych zasa- 
oach nowiadamlania kadry pułku za pomocą łączności te le fon icz­
nej przy wykorzystaniu urządzenia TBSA uruchamianego przez DSO. 
System ten jes t dublowany systemem powiadamiania przez gońców 
wj^syłanych centralnie przez DSO lub oficera dyżurnego pułku do 
rejonu zakwaterowania /zamieszkania/ kadry.
Wiezałeżnie od centralnego alarmowania kadry w każdej eskadrze 
is tn ie je  system wewnętrzny /tzw,łańcuszkowy/ polegający na wza­
jemnym̂  powiadamianiu, w którym ogniwem początkowym jes t  kadra 
posiadająca telefony podłączone do urządzenia TESA.

Persone.1 latający 1 techniczny zbiera s ię  w wyznaczonym 
miejscu, skąd podstawione środki transportu przewożą go do re jo ­
nu pododdziałów. IJastępnie po pobraniu osobistego wyposażenia 
alarmowego udaje się w rejon rozśrodkowania samolotów i  wraz z 
żołnierzami służby zasadniczej przy użyciu środków MTZ przystę­
puje do rozsrodkowywania oraz przygotowania samolotów do v;ylotu 
bojowego. \7 ty .̂ czasie istotna staje się operatywność i  ko le j­
ność nrzygotowyWania samolotów oraz właściwe przygotowanie załóg 
do wylotu zgodnie z ustaleniami dotyczącymi odnośnej eskadry.
Te wymagania zapewnia rzeczowy nadzór za.stęncow dowódcy eskadry 
i  pełne zaangażowanie ich stanów osobowych. Zastępcy dowódców 
eskadr ds. liniowych zapoznają personel latający z danymi do lo -  
"u, i j .  sygnałami rozpoznawczymi, ciśnieniem barometryczr.ym i  
warunkami atmosferycznymi, dopilnowują włożenia do Eprc odpowied­
niej dyskietki oraz dokonują ewentualnych zmian w ugrupowaniu bo­
jowym, a także zbierają meldunki od dowódców kluczy o osiągnię­
ciu nakazanej gotowości bojowej przez pojedyncze za ło g i, mry, 
klucze, ' *

Dowódca eskadr po przybyciu na miejsce pracy udzielają 
/ jeś l i  i,stnieje potrzeba/ ^wytycznych swym zastępcom, pobierają 
osobiste wyposażenie alarmowe i  udają się na SD pułku w celu za-
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poznania się z sytuacją i  otrzymania /potwierdzenia/ zadania. 
Następnie udają s ię  na swoje stanowiska dowodzenia w rejonach 
rozśrodkowania eskadr i  po przyjęciu meldunków od swoich za­
stępców przystępują dó osobistego kierowania osiąganiem goto­
wości bojowej eskadr. Sukcesywnie, te le ion iczn ie  /rad iotelefo­
nicznie/ przy wykorzystaniu tabeli rozmówniczej składają na SD 
pułku meldunki o sytuacji w eskadrach. .
Dowódcy eskadr gotowość bojową osiągają w ostatniej ko le jności. 
Nawiązują łączność radiową z dowódcami kluczy, meldują na SD 
pułku gotowość eskadry i  wykonują polecenia stanowiska dowodze­
nia.

Dowództwo i  sztab pułku nadzorują i  kontrolują terminowe 
i  jakościowe wykonanie przedsięwzięć w eskadrach,

wypadku wprowadzenia dla pułku stanu podwyższonej goto­
wości bojowej, rzut bojowy osiąga ją  kolejno eskadrami w sposób 
skryty. Dla zachowania skrytośoi osiągania stanu podwyższonej 
gotowości bojowej w pułku przygotowuje s ię kilka wariantów mas­
kowania przedsięwzięć, np.: przygotowanie pułku do udziału w ćwi­
czeniach z wojskami, dodatkowe praktyczne szkolenie z gotov/ości 
bojowejj przygotowanie pułku do przebazowanla itp .

Niezależnie od wariantu raasko7/ania przedsięwzięć, rzut bo­
jowy osiąga gotowość bojową sukcesywnie na podstawie rozkazów 
dowódców eskadr bez używania sygnałów alarmowych, V/ tym celu do­
wódca pułku osobiście stawia zadania każdemu dowódcy eskadry z 
chwilą ich przybycia na stanowisko dowodzenia pułku. Zadanie po­
winno być postawiono tak, aby dowódca eskadry nie w iedział o fak­
tycznym celu r e a liz a c ji nakazanych przedsięwzięć.

3.3. Formowanie rzutów naziemnego zabezpieczenia

Sposób formowania rzutów naziemnego zabezpieczenia wynika 
z ustaleń zawartych V/ tabeli norm czasowych i  harmonogramie 
przedsięwzięć. Dla sprawnego formowania rzutów naziemnego zabez­
pieczenia szczególne znaczenie ma znajomość przez cały stan oso­
bowy poszczególnych rzutów swoich czynności w przyv/iązaniu do 
miejsca i  czasu ich wykonywania, stosownie do wprowadzonego dla
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pułku stanu gotowości bo;}owej-
V/ tym celu w zeszytach alarmov/ych doW(5dc<5w pododdziałów; szefów 
służb dokonuje s ię  bieżącego uaktualniania danych o stanie oso­
bowym oraz odpowiedzialności personalnej za rea lizac ję  poszczę-, 
gólnych przedsięwzięć i  czynności alarmowych.
Żołnierze służby zasadniczej na każdy z sygnałów alarmowych w po­
czątkowej fa z ie  wykonują te same czynności alarmowe, a po przy­
byciu kadry viykonuJa rozkazy i  polecenia swoich przełożonych.

Dla usprawnienia formowania rzutów w kolumny marszowe, każ­
dy pojazd Jest oznakowany numerem oznaczającym kolejność w danej 
kolumnie. Kierowcy i  dowódcy pojazdów znaja miejsca, w którym ma­
ją się stawić w określonym czasie od chwili otrzymania sygnału. 
Miejsce dla każdego pojazdu powinno być śc iś le  przywiązane do kon­
kretnego obiektu w terenie, tym samym pozwala to innym pojazdom 
zajmować właściwą kolejność w kolumnie. Część środków transporto­
wych i ‘ technicznego zabezpieczenia przybywa w rejony rozśrodkowa- 
nia eskadr lotniczych celem załadowania sprzętu, a niekiedy rów­
nież do odtwarzania gotowości bojowej samolotów.

W sytuacji gdy w sygnale podana Jest decyzja o wyjściu rzu­
tu naziemngo zabezpieczenia do rejonu alarmowego, całości rzutu 
nie formuje s ię  w Jedną kolumnę, lecz wysyła s ię  go częściami 
w miarę osiągania zdolności do marszu grup pojazdów.
V/ pierwszej kolejności formuje się UKLZ, który w stanach GBZ7/ 1 
TtGB po 2 godz, od sygnału ich wprowadzenia wychodzi na lotnisko 
zapasowe.
Na podobnych zasadach formuje się czołówka naziemnego zabezpie­
czenia i  pozostałość I rzutu naziemnego zabezpieczenia.
Pozostałość I I  rzutu naziemnego zabezpieczenia do czasu przeba- 
zowania rzutu bojowego na inne lotnisko zabezpiecza Jego działa­
nia i  dopiero wówczas formuje kolumnę marszową. Część s i ł  i  środ­
ków nie biorących udziału w zabezpieczeniu rzutu bojowego przeby­
wa w określonym miejscu na lotnisku, W czasie formowania i  prze­
mieszczania rzutów naziemnego zabezpieczenia utrzymywana Jest łą­
czność radiotelefoniczna i  radiowa z SD pułku,,a na tras ie  marszu 
także z innymi stanowiskami dowodzenia uprawnionymi do kierowania 
rzutami naziemnego zabezpieczenia. Zapewnia to ciągłość procesu 
dowodzenia wszystkimi elementami ugrupowania bojowego pułku.
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W przypadku osiągania przez pułk stanu podwyższonej goto­
wości bojowej /z wyjątkiem UiaZ/ nie formuje się żadnych kolumn 
marszowych, a s iły  i  środki poszczególnych elementów ugrupowania 
bojowego pułku przebywają, w miejscach załadowania lub. ich bieżą­
cego wykorzystania, jednakże w takim stopniu przygotowania, aby 
mogły sformować kolumny marszowe w normatywnych czasach osiąga­
nia kolejnych wyższych stanów gotowości bojowej*

'3 .4 .  Zabezpieczenie osiągania v/yższych stanów gotowości bojowej 
w pułku lotnictwa*

Głównym celem zabezpieczenia osiągania V7SGB jes t zapewnie­
nie skrytego, bezpiecznego, swobodnego i  terminowego wykonania 
przez pododdziały i  elementy ugr^apowania pułku wszystkich zasad­
niczych przedsięwzięć związanych z osiąganiem przez pułk wyższych 
stanów gotowości bojowej# Zabezpieczenie to organizuje s ię  w miej­
scu sta łe j dyslokacji, na czas .przemieszczania do rejonów alarmo­
wych i  na lotnisko zapasowe oraz w rejonach alarmowych i  na lo t ­
nisku zapasowym ,ĆDOL/*

Realizacją przedsięwzięć, zabezpieczenia osiągania WSGB kie­
ruje szef sztabu pułku poprzez podległych oficerów sztabu oraz do­
wódców pododdziałów. Natomiast bezpośrednie kierowanie /dowodze­
nie/ wykonaniem stosownych zadań należy do odpowiednich szefów 
służb oraz dowódców pododdziałów i  elęmentów ugrupowania pułku,

W pułku lotnictwa zabezpieczeniś osiągania WSGB jes t n ie- 
zv/ykle skomplikowane i  powinno obejmować wszystkie jego grupy, 
a mianowicie: zabezpieczenie bojowe) zabezpieczenie techniczno- 
specjalne i  zabezpieczenie tyłowe.
Ze względu na szeroki zakres zabezpieczenia, w poszczególnych  ̂
jego grupach przedstawione zostaną najważniejsze rodzaje, wykony­
wane niemalże w każdej sytuacji podczas osiągania WSGB przez pułk,

1, Zabezpieczenie bojowe między innymi obejmuje:
-  rozpoznanie
- powszechną OPL
- maskowanie
- zabezpieczenie chemiczne
- obronę przed bronią masov/ego rażenia /OPBLiR/
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-  ube:ipioc5'-criio ~ ochrona i  o b ron a  lo tn isT c

-  z a b e r ip io c z e n ie  m o t o o r o l o g l c z n e  

~ wallcp r a d i o e l e k t r o n i c z n ą  /57RE/

r?ozpogn an ie

ii p r o c e s i e  o s ią g a n ia  ¥SG8 s i ł a m i  Lk w o jsk  lotniczych 

kon tynu u je  s i ę  d z i a ł a l n o ś ć  boJowo~rozpoznawc'.'-;ą w ramach J e d n o l i ­

t e g o  systemu r o z p o z n a n ia  r a d i o e l e k t r o n i c z n e g o  ¥P z  l o t n i s k  s t a ł e g o  

b azow an ia .  Ponadto  dov/ództwo i  s z t a b  pu łku  z b i e r a  n ił^zbędne  

. in f o r m a c jo  od ¥S¥, MO, SB i  w ła d z  oy\ir ilnych, a tak ite  p r z e ł o ż o n y c h ,  

z w ła s z c z a  d o t y c z ą c e  d e z o r g a n i z a c j i  p o rzą d k u  p u b l i c z n e g o  o r a z  

d z i a ł a l n o ś c i  d y w e r s y jn e j  na o b s z a r z e  s t a c j o n o w a n ia  p u łk u ,  d ro gach  

marszu r zu tó w  naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a ,  l o t n i s k u  zapasoiłyra /DOL/ 

i  w r e jo n a c h  a larm owych .

In fo r m a c je  t e  są  s z c z e g ó ło i f o  a n a l i z o w a n e  i  w f o r m i e  wn iosków  

p r z e d s ta w io n e  dowódcy Jako p r o p o z y c j e  d a l s z e g o  d z i a ł a n i a .

Celowo J e s t  v/ysy łan io  grup  rekon esan sow ych  1 p a t r o l i  r o z p o z n a n ia  

i n ż y n i e r y j n e g o  w m ie j s c a  sp o d z iew a n y ch  z a g r o ż e ń ,

Powszeo  Lina 0 PL ■

Prov/adzona J e s t  s i ł a m i  i  ś rodkam i p i i lku  p o p r z e z  r e a l i z a c j ę  

n a a tęp u ją o y o h  p r z e d s i ę w z i ę ć :

-  o r g a n i z o w a n ie  wzrokowego r o z p o z n a n ia  p o p r z e z  w y s t a w ia n i e  p o s t e ­

runków o b s o r t m e j i  p o v i ie t r zn oJ  i  s k a żeń  /PO P iS/  w p u łk u ,  a w 

p o d o d d z ia ła c h  i  o lo inentaoh  ugrupow an ia  b o jo w e g o  -  o b s e rw a to ró w  

s y t u a c j i  p o w i e t r z n e j ;

-  p r z y g o t o w a n ie  na s y g n a ł  / w y d z i e l e n i e /  co n a jm n ie j  1/3 s tan u  

osobowego p o d o d d z ia łó w  u z b ro jo n y c h  b roń  maszynową do z w a l ­

c z a n ia  n is k o  l e c ą c y c h  c e ló w  p o w ie t r z n y c h ;

-  r o z ś ro d k o w a n ie  w r e j o n i e  l o t n i s k a  s tan u  osobowego  i  s p r z ę t u  

t e c h n i c z n e g o ;

-  o r g a n i z o w a n ie  ob ro n y  pu łku z  w y k o rzy s ta n iem  b a t e r i i  p r z e o i w l o t n i -  

c z e j ;

-  o r g a n i z o w a n ie  i  o d b i ó r  w s i e c i a c h  rad io iv y ch  KOPIĆ o r a z  p r z e k a z y -  

v/anie i n f o r m a c j i  o z a g r o ż e n iu  z  p o w i e t r z a  do s i ł  i  ś rodków
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czyruTioJ OPL;
-  or<^onizowanio b i o r n e j  OPL p o p r z e z  r o za ro d k o w a n ie  p o d o d d z ia łó w ,  

nmskov;anio i  rozbudow y ulcryó;

-  p r z y g o to w a n io  i  o z n a c z e n ie  w r e j o n a c h  a larm owych s z c z e l i n  p rzec iw ,  

l o t n i c z y c h  do u k r y c ia  s tanu  osobowego  z  tn o ż l iw o ^ o ią  p ro w a d ze n ia  

o g n ia  do c e ló w  n is k o  l e c ą c y c h .  -

Haskowanlo

Ma na c e lu  zaohov/anie w t a j e m n ic y  o s i ą g a n i a  p r z e z  p u łk  ¥SGiV.

O s ią ga  s i ę  t o  p o p r z e z :

u tr zym an ie  w t a j e m n ic y  wykonywania p o s z c z c g ó l i i y o h  p r z e d s i ę w z i ę ć  

w p r o c e s i e  o s i ą g a n i a  ¥SG3, o g r a n i c z e n i e  k rę gu  osób  z n a ją c y c h  

po ln o  z a d a n ie  i  sposób  j e g o  r e a l i z a c j i ,  ¡ c ząs tkow e  s t a w i a n i e  

zadań wykonawoora;

zapow r i ion le  sp ravm e j o r g a n i z a c j i  ruchu  p o ja zd ów ;

_ uinsko\łanie o ^ w i o t l o n i a  kpraploksów koszaroxvyoh i  r e jo n ó w  a la rm o ­

wych;

_ ro z ó ro d k o w a n ie  i  zamaskowanie sam o lo tów ; ^

-  maskoxionie w m ie j s c u  s t a ł e j  d y s l o k a c j i  i  w r e j o n a c h  a larm ow ych  

s p r z ę tu  p r z e d  ro zp o zn a n iem  kosraioznyra, a gen tu ra ln ym  i  l o t n i c z y m ;

-  o r g a n i z o w a n ie  o s i ą g a n i a  ¥SG1 t a k ,  aby  n o s i ł y  znam iona p r z e d s i ę ­

w z ię ć  s z k o le n io w y c h ;

-  p row ad zen ie  p r a c y  ćrodków  ra d io w y ch  na n as łuchu ;

-  o r g a n iz o w o n io  p o z o r n e j  p r a c y  l o t n i s k  s i ł a m i  KLS po o p u s z c z e n iu  

i c h  p r z o z  I I  r z u t  naziem nego z a b e z p i e c z e n i a ;

-  o g r a n i c z e n i a  ł ą c z n o ś c i  r a d io w e j  na l o t n i s k a c h  i  z a s t ą p i e n i e  j e j  

w izu a lnym i ś rodkam i s y g n a l i z a c j i .

Z n b o z p ie c z e n ie  c hem iczno

O r g a n iz u je  s i ę  s i ł a m i " !  ś rodkam i pu łku  v/ykrywaniv- u d e rzeń  

OM? 1 r o z p o z n a n ie  ska'żoń, k o n t r o l ę  d o z y m e tr y c zn ą ,  z a u i e g i  s p e c j a ł  

no i  s a n i t a r n e  o r a z  p r z e d s ię x i r z ię o ia  z a p e x m in ją c e  b e z p i e c z e ń s tw o  

o.i p ro ii i ien iov, 'an ln . I^ yko rzys tu j  o się. do t o g o  c e lu  in d y t i ld u a ln e  1 

zb io ro w o  ś r o d k i  o ch ro n y  p rzód  skaw.cniumi.
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Planowaniom i  o r g a n i z a c j ą  za jm u j©  sir? s z o f  z a b o z p iG o z  in ia  

cKcm icznogo  j e d n o s t k i .  B o zp o ó ro d n im i  wykonawcami p r z e d s i ę w z i ę ć  

z  z ak resu  z a b o z p i o c z o n ia  che tn icznogo  są dowódcy p o d o d d z ia ł ó w ,

c o lu  sp raw n e j r e a l i z a c j i  zadań  z a b e z p i e c z e n i a  ch on i ic zn ego  

podczas o s i ą g a n i a  WSG'J, w s t a n i e  s t a ł e j  g o t o w o ś c i  b o j o w e j :

-  p r z y g o t o w u je  s i ę  ż o ł n i e r z y  do wykonan ia  zadań  w s y s t e m ie

wykrywan ia  sk a żeń ;  ,

-  p r z y g o to w u j©  s i ę  p o d o d d z ia ł y  do p r o w a d z e n ia  k o n t r o l i  dozyrao-

i r y o z n e j ; .  •

-  z a b e z p i e c z a  s i ę  s t a n  osobowy pu łku  w s p r z ę t  i  ś r o d k i "  oh o ra lo z -

ne; ’ ./

-  u s t a l a  s i ę  m ie j s c a  r o z w i n i ę c i a  punktów  z a b ie g ó w  s p e c j a l n y c h

na l o t n i s k a c h  i  w r e jo n a c h  a la rm ow ych  o r a z  p r z y g o t o x iu j e  podod­

d z i a ł y  do p ro w a d zen ia  z a b ie g ó w  s p e c j a l n y c h ;

-  p r z y go to T iu je  s i ę  s z t a b y  i  p o d o d d z i a ł y  do w y k o r z y s t a n i a  środków 

dymnych w c e l u  raaskov/anla o b i e k t ó w  l o t n i s k o w y c h  lu b  e lon ien tów  

ugrupowania b o jo w e g o .

ir c z a s i e  o s i ą g a n i a  TrSGB p r z e z  p u łk :

-  V7ystawła, s i ę  p r z y  SD pu łku , w r e j o n a c h  r o z ś r o d k o w a n ia  e sk a d r

p o s t e r u n k i  o b s e r w a c j i  skażeń  / r ó w n ie ż  w r z u t a c h  n a z ie m n e g o  z a ­

b e z p i e c z e n i a  wj^znaozone p o s t e r u n k i  r e a l i z u j ą  z a d a n ia  na 

p o s t o ja c h / ;  .

~ w y d z ie la  s i ę  do c z o ł ó w k i  T rzu tu  naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a  c a ł o ­

ś c i  s i ł  i  ś rodków  p lu ton u  oh om io zn ego  c za su  " P "  z  v/y ją tk iom

ż o ł n i e r z y  w yznaczonych  do p ro w a d ze n ia  o b s e r i i a o j i  v/ m ie j s c u
1

s t a ł e j  d y s l o k a c j i .  Po m o b i l i z a c y jn y m  r o z v ; i n i ę o iu  d z i o l i  s i ę

p lu t o n  ch em ic zn y  po s i ł  i  ś rodkow  do I  i  I I  r z u t u  n az iem n ego

z a b e z p i e c z e n i a ;  ■

-  u tr zym u je  s i ę  na l o t n i s k a c h  zapasow ych  vr M1L2 lu b  z a b i e r a  w 

inCLZ k om p le t  in dyv ; idu a ln yoh  'r o d k ó w  oo l irony  p r z e d  s k a ż e n ia m i  

na s ta n  p e r s o n e lu  l a t a j ą c e g o  o r a z  in d y w id u a ln e  d o z y m e t r y ,  

odkażn la iT c l  I t p .
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Obi^ona p rzód  b r o n i ą  masowego r a ż e n i a  /OPBMH/,

Organlssujo s i ?  ro z .4 rodkow an ie  s i ł  i  .4rodków, o e t r z o g a n l©  

o u do rzon iae t i  EMR i  s k a ż e n ia c h ,  ł^ykonanie podstawowych ukryć  

d l a  stanu osobow ego  j e d n o s t e k  w m i e j s c u  s t a ł e j  d y s l o k a c j i  i  w 

r e jo n a c h  a la rm ow ych , a t a k ż e  w y d z i e l a  s i ę  s i ł y  i  ś r o d k i  do 

l i k w i d a c j i  skutków uderze t l  OPBMR o r g a n i z u j e  s i ę  s i ł a m i  i

środkam i w s z y s t k i c h  p o d o d d z ia łó w  j e d n o s t k i .

P lanowaniem i  organizoxvaniera  OPBMR z a jm u je  s i ę  s z t a b  pu łku  

w s p ó ln ie  z  organem p o l i t y c z n y m  i  s z e f a m i  s łu ż b ,  a b e z p o ś r e d n im i  

wykonawcami p r z e d s i ę w z i ę ć  są  s z e f o w i e  s łu ż b  i  dowódcy p o d o d d z ia ­

łów .

Podczas  o s i ą g a n i a  ¥SGD p r z e z  p u łk  w z a k r e s i e  OPDM^ r e a l i ­

z u j e  s i ę ;

-  p r z y g o t o w u je  s i ę  sys tem  p ow ia d a m ia n ia  i  a la rm ow an ia  o u d e r z e ­

n ia ch  BMR i  s k a ż e n ia c h  / za k a ż e n ia c h / ;

-  zapewn ia  o d b i ó r  sygn a łów  p rz ek a zyw a n ych  p r z e z  g a rn iz o n o w e  

o ś r o d k i  a la rm ow an ia  o r a z  p ro w a d z i  s i ę  t r e n i n g i  z e  stanem

osobovô m; '
_  o r g a n i z u j e  s i ę  i  s z k o l i  g rupy  ra tu n k ow o -ew a k u a oy jn o  /GRE/ 

d l a  z a b e z p i e c z e n i a  r zu tów  n az iem n ego  z a b e z p i e c z e n i a ;

-  na l o t n i s k a c h  p r z y g o t o w u je  s i ę  s c h ro n y  i  u k r y c ia  d l a  s tan u  

osobowego  i  s p r z ę t u ;

-  dokonu je  s i ę  s z c z o p i o ó  och ronnych  ż o ł n i e r z y  za\<odowych, 

z a s a d n i c z e j  s łu ż b y  ; io jsk ow e j  i  r e z e r w y .

U b e z p i e c z e n i e  -  o c h r o m  i  ob rona  l o t n i s k .

O rg a n izu j©  s i ę  w zm ocn ien ie  o ch ron y ,  l o t n i s k ,  o b io k t ó t i ,  maga- 

zyri6v;, SR, v ;ęz łów  ł tą o zn ośc i  i  e lo i ł ien tó t f^bazy  t u o b i l i z a e y jn o j  

w r e jo n a c h  a la rm ow ych . Każdy  p o d o d d z ia ł  o r g a n i z u j e  u b e z p i e c z e n i e  

b e zp o - irod n ie  r e j o n u  o s ią g a n ia  VSGB, J e d n o o z e ‘;tnie w y d z i e l a  s i ę  

odvJÓd z ł o ż o n y  g ł ó w n ie  z  p o d o d d z ia łó w  o ch ron y  o r a z  m n ie j  z a a n ga -  

żowunych p r o c e s i e  o s i ą g a n ia  WSGB. Odwód p o z o s t a j e  w d y s p o z y c j i
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dowódcy odd/sie łu  i  wylcorźiys tu j  e sięi go na odoi.nleacli z a g r o ż e n i a  

d z ia ła n io m  g rup  d yw c rs y ju y c l i .

P la c ó w k i  obi-ony obsadza  s i ę  obsorwa  to r c im i , a w p r z yp a d k u  k o n i e ­

c z n o ś c i  k i e r u j e  się- o a ło ś ó  s i ł  H y d z i o l o n 3'’c!i do o s ł o n y  nuz io inno j.  

O r g a n iz u je  s i ę  r ó w i i e ż  system  r e g u l a c j i  ruchu  w p r zy p a d k u  v / y j i c ia  

z  tniojsoo. s t a ł e j  dyw s lokac j i .

'Zabezp i c c zerxie  met e oi^o l o g l c z n o

P row a d z i  s i ę  s i ł a m i  i  ś rod k am i s łu ż b y  metoox‘o l o g i c z n e J  

-̂.wydzielając :

-  do IDŚLZ j e d n e g o  s p e c j a l i s t ę  m e t e o r o l o g i c z n e g o  z  kom ple tem  

p r z y r z ą d ó w  do pomiaru z j a w i s k  m e t e o r o l o g i o z n y o h ;

-  do c z o ł ó w k i  J r z u tu  naz iem nego  z a b e z p i e o z o n i a  2 -3  s p e c j a l i s t ó w

m e t e o r o l o g i c z n y c h  z  kom pletem  p r z y r z ą d ó w  / ja k  w y ż e j / ;  

p o z o s t a ł e  s i ł y  i  ś r o d k i  e t a t u  c z a s u  w y d z i e l a  s i ę  do

d z i a ł a ń  z  l o t n i s k a  s t a ł e g o  b a zo w a n ia ,  ■

Po m o b i l i z a c y jn y m  r o z w i n i ę c i u  c a ł o ś ć  s i ł  i  ś ro d k ó w  s łu ż b y  

m e t o o r o l o g i o z n o j  d z i e l i  s i ę  po 50^ i  p r z y d z i e l a  do I  i  I I  r z u tu  

naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a ,
I

¥ a lk g  r a d i o e l ó k t r o n ic zn a  /lIBE/

I’r o w a d z i  s i ę  x<r c e lu  maskowania p r z e d s ię w ^ z ię ć  o s i ą g a n i a  

kSGn p r z e z  p u łk ,  p rzed  ro zp o zn a n iem  r a d i o e ł o k t r o n i c z i i y m  z  z i e m i  

/morza/, p o v / ie t r z a  i  kosmosu,

’J  tym oo lą :

~ pracę w s i e c i a c h  i  kieinmkach rad iowych  o ra z  r a d i o l i n i o ­

wych proxmdzi s i ę  v; t a k i  sposób aby  n ie  dGuiaskov/aó r e a l i z o ­

wanych prZGds±ęxvzięć;

-  p r z y g o t o v m je  s i ę  do p r a c y  u r z ą d z e n ia  in d y w id u a ln e j  o s ł o n y  

sam olo tów ;

-  sprawdv.:a s i ę  s ta n  t e c h n ic z n y  u r zą d zeń  p rzeo iv rzak łó con iox iry ch ;

-  o r g a n i z u j e  s i ę  g ru p y  p o s zu k iw a n ia  i  n i s z c z e n i a  d y ’w e r s y jn o -  

i 'ozpozn.awczycli i  z a k ł ó c a j ą c y c h  środków  r a d i o o lG k t i ' o n i c z n y c h  

n i e p r z y j a c i e l a ;

-  p ro ia ie n io w a n ic  -ono Eg i  i  e lo k t r o m a g n o ty c z n o  j  o g r a n i c z a  s i ę  : . ; 

do nicTobędnego aiinimum;
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przcbazow an lG  r zu tó w  p o w ie t r z n y c h  i  p r z e m ie s z c z e n i e  naz iem nych  

iiinskujo s i ę  p r z e d  ro zp o zn a n iem  r a d i o e l e k t r o n i c z n y m  n i e p r z y j a ­

c i e l a .

2, Z a b o z p io c z e n ie  t e c l i n i o z n o - s p e o j al.no.

W z a b e z p i e o z e n iu  t e c im io z n o - s p e o . la ln y in  wy różna się c z t e r y  

r o d z a j e  z a b o z p i e c z o ń ,  a m ia n o w ic ie ;  z a b e z p i e c z o n i e  t e c h n i c z n o -  

Jądrowe; r a k i e t o w e ,  m e t r o l o g i c z n e  i  t e c h n i c z n e .

Z c h w i l ą  w p row adzen ia  ¥SG;3 w p u łku  l o t n i c t w a  p r z e d łu ż a  e i ę  

Jednorazowo o k r e s y  w a żn o śc i  l e g a l i z a c j i  w s z y s tk i c h  u r zą d z e ń  

pomiarowych o 10,-..

Zab e z p i e c z o n i e  t e c h n ic z n e

¥ t r a k c i e  o s i ą g a n ia  ¥.SGG p r z e z  p u łk  n a jw a ż n i e j s z e  j e s t ,  

z a b o z p i e c z e n i e  te oh n i-c zn e ,  a. s z c z s g ó , l n i e .

i n ż y n i e r y j n o - l o t n i o z o ,  l o t n i o z o - t e c h n i c z n e , samochodowo. 

Z a b o z p io c z e n i e

¥ c e lu  s z y b k i e g o  dop row adzon ia  sam o lo tow  do p e ł n e j  

go towo:5c i b o j o w e j ,  z e z w a la  s i ę * n a  u trzym yw an ie :

-  k ie ro w a n ych  1 n ie k ie r o w a n y c h  p o c is k ó w  rak io to it fyoh  o r a z  bomb 

p ie rw s z e g o  k om p le tu  bo jow ego  w r e j o n i e  r o z ś r o d k o w a n ia  sam o lo ­

tów z a p e w n ia ją c  sk u tec zn ą  i c h  o c h ro n ę ;

_  c z ę ś ó  w y r z u tn i  Uh i  ¥ -8  za ładow an ych  r a k i e t a m i  w g o t o w o ś c i  

do podv/ ie s zon in ;

-  akumulatorów  na sam o lo tach  z  p r z e s t r z e g a n i e m  za sa d  i c h  

e k s p l o a t a c j i ;

-  za ładow anych  d z i a ł e k  i  k a rab in ów  maszynowych;

-  wyr u t n l ,  g o n d o l ,  b e l e k ,  za sob n ik ów  no sam o lo ta ch  w z a l e ż n o ś ­

c i  od w a r ia n tu  u z i^ ro jen ia ;

-  s e k c j i  n l a b o r a c j i  r a k i e t  w s t a n i c  r o z w in ię t y m  w m ie j s c u  s t a ł e j  

d y s l o k a c j i  /a c z ę ś c io w o  z w in ię t y m  l  załadowanym na ' r o d k a c h  

trfiuRpox'tov;ych s p r z ę tu  p r z e zn a c zo u o g o  do p r z e b a z o w a n ia / ;
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V c o lu  sprawnego o d tw a r z a n ia  g o t o v ío á o i  b o j o w o j  po p r z o b o -  

zowan iü , p e r s o n o !  I n A y n i o r y j n o - l o t n i o z y  p r z o r a io s z o z a  s i ę  w 

sposób  n a s t ę p u ją c y :

-  20% -  w I  r z u c i e  naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a  z  t o g o  w c z o ­

łówce naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a ;

~ 60% -  w tyra p e r s o n e l  k i e r o w n i c z y  t r a n s p o r t e m  / rzu tom /  p o w i e t r z ­

nym ; * .

-  20% -  w I I  r z u c i e  naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a .

Z a b e z p i e c z e n i e  t e c h n i ó z n o - l o t n l c z e

R e a l i z o w a n o  J e s t  p o p r z e z  u tr zy ta yw an ie  zapsóv\? n i e n a r u s z a l ­

nych i  n i e z n i ż a ln y o h  lo tn io 'zy ,oh  ■Irodków b o jo w y c h  i  m a t e r i a l o w o -  

s p r z ę to w y c h .  M a t e r i a ł y  i  c z ę ś c i  zam ienne  ł a d u j e  s i ę  na . ś r o d k i  

t r a n s p o r tu  I  i  I I  r z u tu  naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a .  . r e Z o l i  na 

w yposażen iu  J e s t  p o je d y n c za  s z tu k a  s p r z ę t u  n a l e ż y  za ła d o w a ć  j ą  

do I  r z u tu  naz iem nego  z a b e z p i e o z e i i i a ,

Ponadjbo po 'wprowadzeniu ¥SGB b e z  o g r a n i c z c ó  ro z lc on se rw ow u je  s i ę  

zakonserwowany s p r z ę t .

Z a b e z p i e c z e n i e  samochodowe

R e a l i z o w a n e  j e s t  p o p r z e z  utrzyniyxvani0 s p r z ę t u  samoohodo^^ego

w s t a ł e j  s p ra w n o ś c i  t e c h n i c z n e j .  Ś r e d n ie  z a p a s y  p r z e b i e g ó w

u trzym u je  s i ę  w w y s o k o ś c i  u s t a l o n e j  v; p r z e p i s a c h  s ł u ż b y  samocho­
dowo - c z o ł g o w e j .  O b s łu g i  s ezonow e ,  d n i  t e c h n i k i ,  masowe p r z e g l ą d y  

o r g a n i z u j e  s i ę  w sposób z a b e z p i e c z a j ą c y  w y p ro w a d zen ie  a larm owe

n akazane j  i l o ś c i  p o ja zd ów  p od c za s  o s i ą g a n i a  ¥SGB.

Po ląprowadzen iu  ¥SGB w s z y s t k i e  p o ja z d y  d op row ad za  s i ę  do 
spi^awności t e c h n i c z n e j  p o p r z e z  wykonyvmnie c a ł o ś c i  p r a c  z w ią z a ­

nych z  zak oń czen iom  remontów, o b s łu g ,  z d j ę c i a  z  k o n s e r w a c j i  i t p .  

Podczas  o p u s z c z a n ia  m ie j s c a  s t a ł e j  d y s l o k a c j i  z a b i e r a  s i ę  za  

sobą c a ł o ś ć  przechowywanych. zapasóxł n i o z n i ż a ln y o h ,  c z ę ś c i  

zam iennych  do marek po ja zd ów  n i e  p o s ia d a ją c y c h  t y c h  zapasów . 

W szystko  t o  n a l e ż y  za b ra ć  w s k ł a d z i e  p o z o s t a ł o ś c i  I  r z u t u  

naz iem nego  z a b e z p i e c z o n i a ,
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3, Z abozp iocT ion ie  t y ło v ;o .

Z r .b c z p ie c z o n lo  tyłox/o r o a l i z o im n o  J o s t  s i l a m i  i  i r o d k a m i  

pu łku  zarówno w o z a s i o ' s t a n u  s t a ł e j ,  Jak  i  w yżsżyoh  s ta n a c h  

g o t o w o ś c i  b o j o w e j .  V Jogo sk ła d  m ięd zy  innym i wcliodzą: z a b e z p i e -  

o z o n ie  i n ż y n i o r y j n e ,  i o t n i s k o w o - t e c h n i c z n e , m edyczne, k w a t e r -  

rn is t r żow sk io  i  in n e ,

i n'>.vnierv,inQ

r o l c g a  na wykonan iu  n ie zb ę d n y c h  p ra c  i n ż y n i e r y j n y c h  w m i e j ­

scu s t a ł e j  d y s l o k a c j i  i  r e j o n a c h  a l a r m o w o h .  ¥  m ie j s c u  s t a ł e j  

d y s l o k a c j i  xv^dcorzystuje s i ę  p r z y g o t o w a n e  s z c z e l i n y  i  u k r y c i a ,  

a na l o t n i s k u  s c h ro n y  i  ob tia łoTm nia . I n ż y n i e r y j n ą  ro zb u d ow ę  

r e jo n ó w  a larm ow ych  o r g a n i z u j e  s i ę  n a ty c h m ia s t  po i c h  z a j ę c i u ,  

z g o d n ie  z  w c z e ó n t e j  opracowanym p lonem .

Za b o z p i e c z o n i e  l o t n l s k o w o - t e o h n i o z n e

R e a l i z u j e  s i ę  p o p r z e z  u trzym y^ian le  na l o t n i s k a c h  s t a ł e g o  

bazow an ia  i  zapasow ych  n i o z n i ż a ln y c h  m a t e r ia ł ó w  o k s p l o a t a c y j n o -  

romontowyoh w i l o ś c i a c h  u m o ż l iw ia ją c y c h  naprawę z n i s z c z e l i  

n a w ie r z c h n i  l o t n i s k o i i y c h  po wybuchach bomb wagoraiaru 5 0 0  i  200 leg 

Na l o t n i s k a c h  u t r z y m u je  s i ę  s p r z ę t  m ech an ic zn y  n ie z b ę d n y  do 

u tr z ym a n ia  c z y s t o ś c i  n a i ł i r z o h n i  l o t n i s k o w y c h .

Po w prowadzen iu  ¥SGH s i ł y  i  i r o d k i  KOL d z i e l i  s i ę  do f  , i  X I 

r z u tu  nazionm ogo z a b e z p i e c z e n i a  z  u w zg lę d n ie n ie m  m o ż l iw o ś c i  

i c h  s a m o d z ie ln e g o  d z i a ł a n i a  no l o t n i s k u  s ta ły m  i  zapasowTrm, 

P rzep row ad za  s i ę  n i e z w ł o c z n i e  s z c z e g ó ło i/ y  p r z e g l ą d  n a w ie r z c h n i  

lo tn lskov/yoh .  ł^aduje s i ę  c z ę ś c i  zam ien n e ,  n a r z ę d z ia  i  m a t e r i a ł y  

na ’. i y d z i e lo n e  do r zu tó w  noz iom nogo  z a b e z p i e c z e n i a  ś r o d k i  t r a n s p o r  

towo. Ponadto  k a żd o ra zo i ;o  wyznacza  s i ę  p r z e d s t a w i c i e l a  KOL do 

g ru p y  rek on esa n sow e j  p r z e p r o i r n d z a ją c e j  r ekon osan s  l o t n i s k .

Z a b o z p ie c z o n ie  medyozno

R e a l i z u j  o s i ę  p o p r z o z  u trzym yw an ie  zapas6v: ^rodkew  iaodyczn>c 

w ZN p r z o p r o im d z a ją c  r o t a c j ę  dwa r a z y  w rok u ,  co najmniej na 3 
u i io s ią ce  p r zó d  upływom term inu  w a ż n o ś c i .
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Po wprowadzen iu  ¥SGI) rozkonsorv;ov/ujo  s i ę  i  p r z y g o t o w u je  do 

wydania z  magazynó\/ s p r z ę t  i  i i i a t o r i a l y  ZN o r a z  w y d a je  s i ę  j e  

jednos tkom  będącym na z a o p a t r z e n iu .

Ponadto  p r z y g o t o w u je  s i ę  o b i e k t y  s łu ż b y  z d r o t i i a  p o z o s ta w io n o  

V/ m ie j sou s t a ł e j  d y s l o k a c j i  do p r z e k a z a n ia  KLS lu b  komendantow i 

g a rn iz o n u .

Każdorazowo  p r z y g o t o w u je  s i ę  s i ł y  medyczne do u d z i c l a i i i a  n a t y c h -  

miastoti,'Gj pomocy l e k a r s k i e j  w wypadku pov ;s tan ia  s t r a t .

Z a b e z p i e c z e n i e  k w a te rm is t r z o t/ sk lo

R e a l i z u j e  s i ę  p o p r z e z  u tr zym jn m n io  w s łu ż b a c h  in t o n d e n o k ic h  

w m ie js c u  s t a ł e j  d y s l o k a c j i :

a/  zapasów n i e z n i ż a ln y c h  /w ramach zapasów  b i e ż ą c y c h / :

-  a r t y k u łó w  spożywi^czych t r x ia ł y c h  xv iw ysokośc i 30  r d z ;

~ artyku łow i spoż jn fczych  n i e t r x i a ł y c h  w x iy s o k o ś c i  ;

Ch leb  1 r d z ;  m ięso i  x ię d l in y  3 r d z ;  m as ło ,  j a j a ,  s e r y  

7 r d z ; -

-  ó rodków  h i g i e n y ,  k o n s o r x ia c j i  i  m a t e r i a ł ó w  n ep rax ic zych  

na 1 m i e s i ą c ,

0/ xir s ł u ż b i e  MPS środków napędowych xi r z u c i e  kołoxiym- i  s k ł a d n i -  

. oach  z  zachoi/aniara rezorx. ’y x i y d z i e lo n o j  d la  ¥0PK.

O r g a n i z a c j ę  ż y w ie n ia  pod czas  o s i ą g a n i a  ¥SG0 p ro x ia d z i  s i ę  

xi sposób  n a s t ę p u ją c y :
(

“  vr o k r e s i e  m o b i l i z a c j i  t-rydaje s i ę ;  należxxo.ió żya/ is j i io t ią

c za su  "P "  d l a  c a ł e g o  s tan u  osoboxiogo z  xvy ją tk iem  p e r s o n e lu  

l i ł t a j i i - c e g o ; n a le ż n o ś ć  ż y w ion io v ią  SD d l a  p o r a o n e lu  l a t a j ą -  

o e g o ;  j e d e n  g o r ą c y  p o s i ł e k  d l a  c a ł e g o  s ta n u  osobox-;ogo;

-  w o k r e s i e  p i ’ zebazox ian io  -  sposobem n ieszan ym  / p o s i ł k i  g o t o -  

wajio i  suche/  xi i l o ś c i '  2 r d z ,

Z a b o z p i e c z o n io  o s i ą g a n ia  ¥SGD j e s t  pi^ocesom niozxwykla  z łożonym ^ 

d l f i t e g o  t e ż  poxirinno być  s zozogó łoxvo  pilanownne o n a s t ę p n i e  

ś c i ś l e  r e a l i z o w a n e  xig p lan u  z  vxx-;zględnioniem z a i s t n i a ł y c h ,
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n Lopi'z;o wid 7! la n y c h  m i e j  s y t u a c j i ,

VyiTiagn to  s y s to in n ty c zn ogo  d o s k o n a lo n ia  system u wydawania i  

za ładow yw an ia  m ater ia łóv^  na t r a n s p o r t ,  s z c z e g ó ł o w e j  a n a l i z y  

w p o d o d d z ia ła c h  i  słu-;^bach dodatkowo w łasn ych  p o t r z e b ,  k t ó r e  

n i e  z o s t a ł y  uwzgl^^dnione w dokumentach d y r e k t y w a c h .

Ponadto p o w in ie n  być  op racow any  saczegółow^y p la n  e w a k u a c j i  

u z b r o j e n ia  i  s p r z ę t u  o r a z  m a t e r ia ł ó w  u w z g l ę d n ia ją c y  k o l e j n o ś ć  

^iypi'owadzonych /ewakuowanych/ p o d o d d z ia łó w ,

3 ,5 .  W ła ś c iw o ś c i  dow odzen ia  pod czas  o s i ą g a n i a  -wyższych s tanów  

g o t o w o ś c i  b o j o w e j .

D owodzen ie  / k ie r o w a n ie /  o s ią g a n ie m  \ iyższyoh s tanów  

g o t o w o ś c i  b o j o w e j  J e s t  r e a l i z o w a n e  z e  s t a ć jo n a r n y o h  SD w m ie js c u  

s t a ł e j  d y s l o k a c j i .  D la  z a p e ’.m ie n ia  c i ą g ł o ś c i  d o w od zen ia  w s t a n i e  

s t a ł e j  g o t o w o ś c i  b o jo w o j  na z a s a d n ic z y c h  s t a c j o n a r n y c h  SD p e ł n i o ­

na j e s t  d yżu rn a  s łu ż b a  o p e r a c y jn a ,  k t ó r a  k i e r u j e  r e a l i z a c j ą  

zadań s t a ł e j  g o t o w o ś c i  bojov^oJ i  j e s t  p r z y go to w a n a  do uruoho^ 

m ien ia  i  k i e r o w a n ia  począ tkow ą  f a z ą  o s i ą g a n i a  ¥SGn. N a to m ia s t  

V/ s t a c jo n a r n y c h  SD w o b ie k ta c h  um ocn ionych  dokon u je  s i ę  o k r e ­

sowego u a k t u a ln ia n ia  doku m en tac j i  b o jo x ie j  o r a z  sp i-aw dzen ia  s tanu

tooh n io z r io go  ś rodków  łą c z n o u o i .

¥ s ta n ie  podwyższonej goto\"JOŚci b o jo w e j  na za sad n ic zo  SD 

k i c r u j o  s i ę  g ru pą  k i e r o w n i c z e j  k a d r y  pod dowództwem j e d n e g o  z  

z a s tęp có w  do iiódcy  pu łku .

P o z o s t a ł a  c z ę ś ć  k a d r y  dowództwa p rzybyw a  do sz tabów  g d z i e  

p r z e c h o d z i  na ca łod ob ovo ’' zmianowy sys tem  p ra c y .

N a tom ias t  na s t a c j o n a r n e  umocniono GD w y s y ła  s i ę  2-3 ż o ł n i e r z y  

zawodowych w o c lu  p r z y g o to w a n ia  t o g o  s ta n o w isk a  do i p r z c j ę c i a  

dow odzen ia .
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M s t a n i e  g o t o v , o ś c i  b o jo w e j  z a g r o ż e n i a  w o jen n ego  i  v.' p e łn e j  

g o t o w o ' o i  b o j o w e j ,  z a s a d n ic z ą  g ru pę  dow odzen ia  i  s t a l ą  obsadę 

bo jow ą  d r u g i e g o  p o ł o ż e n i a  SI), k i e r u j e  s i ę  na s t a c j o n a r n e  u k t o c -  

n ion o  GD, Z z a s a d n i c z e j  g ru p y  d o w o d zen ia  w yzn acza  s i ę  dv;ie 

zm iany b o jow o  -  z e s p ó ł  dowódcy i  z e s p ó ł  s z e f a  s z t a b u .  Jedna  z 

t y c h  zm ian p r z e jm u je  d o w o d z e n ie , d ru ga  odpoczyw a .

S t a ł ą  obsadę  b o jo w ą  p i e r w s z e g o  p o ł o ż e n i a  SD w p u łk a ch  l o t n i c z y c h  

k i e r u j e  s i ę  do c z o ł ó w k i  I  r z u tu  n az iem nego  z a b o z p i e c z o n i a .

D la  z a b e z p i e c z e n i a  p r z e b a z o w a n ia  do r e j o n u  vi?yj ściov/ogo 

/na l o t n i s k o  p o ś r e d n io / ,  w c e l u  za ch ow a n ia  c i ą g ł o ś c i  d o i io d zo n ia ,  

j e d e n  z  z e s p o łó w  /zm ianę bojov/ą/ k i e r u j e  s i ę  / t r a n s p o r t e m  p o w ie ­

trznym / do w yzn aczon ego  r e j o n u  /na l o t n i s k o /  na SD w c z e ś n i e j  

p rz y go to w a n e  p r z e z  s t a ł ą  obsadę  b o jo w ą  p i e r w s z e g o  p o ł o ż e n i a .

Po p r z e b a zo w a n iu  r z u tu  b o jo w e g o  d r u g i  z e s p ó ł  / zm iana  b o jo im /  

p r z e m ie s z c z a  s i ę  na nowo SD, g d z i e  pono;/nie o r g a n i z u j e  s i ę  

p r a c ę  dwoma zm ianami bo jow ym i.

S t a ł o  obsady  b o jo w e  d r u g ie g o  p o ł o ż e n i a  SD P r z o m i e s z o z a j ą  s i ę  

s k ł a d z i e  X I  r zu tv i  naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a  z a b e z p i e c z a j ą c  

dow odzen ie  / rzu tom  naz iem nego  z a b e z p i e c z e n i a /  do k o l e j n e g o  

r e j o n u  /na l o t n i s k o / .
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¥ s lc ryp c lo  omówioi\o t y l k o  podstai;'owo sprav;y rJotyci^ąco 

{jotov:oi'5cl bo jov/e j pułku l o t n i c t w a ,  n ie zb ę d n o  do s z k o l e n i a  s łu c h a c z y  

z  p ow yższego  z a k r e s u .  N ie  u j ę t o  vi nim w s z e r o k im  z a k r e s i e  spraw  

m o b i l i z a c y jn y c h ,  Jak t e ż  s z c z e g ó ł ó w  s p c o j a l i s t y c z n y c h  r o z p a t r y ­

wanych na s z o z o b la c h :  b a t a l i o n ó w  z n o p o t r z o n ia  , b a t a l i o n u  łączno '^c  i  

i  u b e z p i e c z e n ia  łotóv/, a t a k ż e  b ęd ą cy ch  p rzed m io te? «  Z a ln to ra so v . 'n n ia  

innych  s p e c j a l i s t ó w  na s z c z e b lu  pu łku  l o t n i c t w o .

D la t e g o  t e ż  d l a  r o z s z e r z e n i a  i  z g ł ę b i e n i a ,  w ie d z y  w z a k r e s i e  t o j  

problematyki celowym jest etcrdlowanie materiałów opracowanych 
przez inna katedry Wydziału Wojak Lotniczych i OPK oraz Katedrę 
O^rganlzacji i  f^bil lzacji ASG WP,
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0. Rozkaz  dowódcy w o jak  l o t n i c z y c h  ni* OOl35/Opor ¡z d n ia  1 2 . l 2 .  1985r 

w sp raw ie  g o t o t v o ś c i  b o jo w e j  w o js k  l o t n i c z y c h ,  DWL 1985 r .

9, Tyniozasox\ry r e g u la m in  lo tn io t v / a  f r o n t o w e g o  / pu łk  >- z a ł o g a /

mfj. 1091/80.

10. ¥ ykaz  u s t a l e ń  i  u z u p e łn ie ń  do i n s t r u k c j i  o g o t o w o ś c i  b o jox/e j .  

wo jsk  o z .  I I  z  d n ia  l 6 , 01 .1986 r .  , D¥L 1986 r .
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Załącznik nr 1

NORIvIY CZASOWE OSIĄGANIA WSGB W Pl^KU LOTNICTWA

Osiąganie podwyższonej gotowości bojowej

1.

'i ' ~'Tczas "̂¡1
{ Siły i  środki { Przedsięwzięcia I rea liza —I Uwagi
___  _ I |cji j , 1!

=  — =5=—~ "  =  =Jísa:5s~2:aíBísssis;asr e s r rs s sa sĄ  jsaas——tssrti J  ssjBetassa acssississsriistrrjj

I jJedna iOsiąg.got.nr 2 do |1.30 I Na samolotach u
I 'eskadra »działań w syete- } » poddźwiękowychll
I F I jmie OPK ! I III o r — — —4— — — — — —II
I 'o jS i ly  będące 'Osiągnięcie got, |3 g } Nie raniej niż !1
j ^ ĵ w MSD |nr 3 | } 2/3 s i ł  ¡J

I g j Pozostałe {Osiągnięcie got. {p i «   ̂ | ¡|
«  i s iły  Inr 3 ^ 11

4 — j.-----------------1.-------------------------- •------------ i_________________ {•
ł {Czołówka I Osiąg.got .do wy- j.  | •'I I zabezp. } marszu S { ¡¡

{ iNKLZ na lotn.Osiąg.got.do przy-i. l i¡
I p papas. {ję c ia  określonych i ® | ¡1
j [_ rzutu bojowego} | ¡¡

} 11  I klŹ 7m a27” fw ym á í¡~ á ‘’ Ió tñ iI “ |r “i ii
I-H o I na lo tn . i sko zapasowe 6 { u
' 5 ® » stA.łvm 1 ^ 1  I III cc ‘H I 3 i'aíym ¡ „

i S l  j^ ? 2 o®^ałe lOsiąg.got.do wyko-i-p "Tz uzupeł.mA~l 
! Nd 13ily {nania zadań zabez-{'^  ® i 11
[p=i «  } - {p ie c z . i  raobiliz. j | ' }|

i_=!s=:ss=:ęi:s !W *rssasc!S !S !stsa3ss:acsrs:s:sEs:sBe:ae c a a e s a a  *s=s=K=a>a*ss4a5si =  5 B aa sssss ;a a a a  =  =it





1 .  C'Aaay d la  oKołdwck n a z ,z a b e K p ,i  KLZ /UKLZ/ w ru b ryk a ch  t a b e l i  
5 1 6 oaifi^ ę̂ane GBZ'.V i  r łG B, u a t a la js i  dowódcy ;jednoatek na pod­
staw ie  k a l k u l a c j i  czasu opUBZOzaiiia przemarszu kolurrn
samochodowych do FlA, / l o t n i s k a  zapasowe/ o raz  r  o zó r  od kowanie 
/ r o z w in ię c ie /  s i ł  i  środków w m ie js ca c h  docelo'wych i  o s ią g a ­
n ie  g o to w o śc i  do dajjscych zadari«

2ę, Podane w t a b e l i  o.sigp>anle PdGB o k r e ś le n ie  -  ’’o s i ą g n i ę c i e  goto- 
wości bojowe;] do p r z y j ę c i a  o k re ś lo n y c h  sił r z u tu  bojowego" 
przez  NXL3 oznacza r o z w in ię c ie  / j e ż e l i  n ie  ’b5’ ł y  w o s e ś n is j  roz- 
w in ię t e /  i. przygotow anie do pracy śn.%łączności i  UL oraz środ­
ków SIL i  MTZ, - * - .

3« Jednostkom ,których re jon y  alarmowe z n a jd u ją  a i e  d a l e j  n i ż  
15 km of3 MSD,. łączn y  czas 0 3 ią g n i§ c ia  GBZW  i  PłGB w ty c h  r e -  
.ionach zw ięk sza  c i ę  o czas niezbędny na pokonanie dodatkowej 
o d l e g ło ś c i  ptvv»iyżej 15 km, x>^syjmuj?in prędkość marszus

-  po drogacli. o naw ierzchni utw ardzonej -  w d z ie ń  30, a ' w nocy 
- 20 km/h. j

po drogach gruntowych /p oln ych / 1 za śn ie żo n ych  
20, a w nocy -  15 km ;

w d z ie ń

d la  s p rz ę tu  c ię ż k ie g o  Zegodnle z normami 
c ja i is ty o z r iy o h *

in s  13,'uk c j  aoh a pe-

4» Przy tem peraturze  pov;ietrza n i ż e j  n i ż  o p u s z c z a n ie  klGD ze
StGB zw ięk sza  s i ę  o 20 min,- a, z PdGB o 10 min«Ponaclto nrzy 
tem peraturze p o w ietrza  n i ż e j  15^0 jer]nostkom wojskowym p a r ­
kującym -pojazdy samochodowe na o tw a rte j  p r z e s t r z e n i ,  pod 
wiatami i  w nieogrżewanych g a ra ż a c h  normy t e  z w ię k s za  a i ę  o 
d a ls z e  30 min*

,5*Jedno0tki p o z o s ta ją c e  w PdGB- ponad 24 g o d z , ,  o b o w ią zu ją  czas  
o pu s z c z an 1 a MSD̂  j  ak ' z e s t a ł e j  go t o w o ś c i  b o j  o w ej»
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CZASY STARTU ZAŁ&G Z DYŻURU BOJOY/EGO

Załącznik nr 2

ir
nTypy statków 

powietrznych Skład s i ł
> I.îaksymalny czas /min./ 
I------------------+-

ii WiG-23 
li MiG-21
IIIIII
li Litn-5,6
IIIIIIIIii.ir-~—
¡1 M i-24 
|j Mi-8
Î1 M i-2
II
lb = ====:i= =

I załoga, parat
{ klucz 
j eskadra

._j----------- -------
{ załoga, para 
{ klucz 
I eskadra

J załoga, para 
I klucz 
I eskadra

a J lï3  =sa: ==::

Start z go­
towości nr 1

Start z go­
towości nr Î

4 1 8
5 ł1 12
8 11 18

2 1 4
. 3 1ł 5

5 i1 8

8 s1 10
10 11 12
14

11 16

Uwagi:
1. V/ tab li podano czasy startu załóg dla warunków dziennych, 

w nocy czasy zwiększa s ię :

-  dla Załogi i  pary -  o 1 min.;
-  dla klucza i  eskadry- o 2 min.

2. Przy utrzymywaniu samolotów w okryciach /obwałowaniach/ czasy 
startu zwiększa s ię  dodatkowo:

- dla za łogi i  pary -  o 1 min.}
-  dla klucza - o 2 min.;
- dla eskadry -  o 3 min.

3. Czas ciągłego dyżurowania załóg w got.boj.nr 1 nie powinien 
. przekraczać 1 godz. Czas przebywania załogi w got.boj.n r 2

w ubiorze wysokościowym regulu;je dowódca pułku pełniącego 
dyżur.
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4 ..Czasy startu załóg z gotowości nr 3:
-  do działań na .cele na małych wysokościach /bez wysokościo­

wego oporządzenia/ taki sam jak z gotowości nr 2j

-  do działań na dużych wysokościach i  w stra tos ferze  -  zwiększa 
się o czas niezbędny do nałożenia wysokościowego oporządzenia 
jednak nie więcej jak o 2 min.
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Załąosnik nr 3

O R G A i n Z A C J A  V/EVm5TRZ^7EGO A L A R M O W A N I A  

/ W A R I A N T /
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Z a ł ą c z n i k  n r  k

\rYKA7> CZYT'TN0?5CI DO MODTiLTJ SISCTOVniGO 

/^.0\PIA?JT/

ii ,
iT z — :—

ZDARZENIAIf •   ł
II P o c zą te k I  K o n ie c  i t r w a n ia !(1_____  ł ■

C Z Y N N O Ś C I
I ■' ~r 
{ Uwagijj

llllTJ = T=='=2=: =
= 4 = ZIZZ

1
1
1
1

1
1
»
)1

5

2

1
1
1
! 3 1

1
1
1
f
» 3

2 1 ^ i 3
2 i  5

1
1
I 3

2 i ^ 
1

i
i
«

3

3 I 7 1 1

1
1
1
1

10

k
1
ł
i ® 
1 ł 10

7
1
ł
1 ^

1
1
1
ł

15

8
ł
1 10
11

1
1
1
1t1

1 0

6
i
1 11 
»
1

1
i
ł
1
i
ł

2 5

9

1
i
! 11 
i

1
1
1
1
ł

0

3 ł
• 12

ł
f
1
1

15

:■ 1
i
I 17 1

t
1
1I

!
i

f
! 15

12
1
»
1
!

i
1
1I
1

3

13
1
} 1 .'l 
1

1t ko
6 t 13 I

1
1

30

P r z y j ę c i e  i  rozkodov/an ie  s y g n a łu  
p r z e z  DSO

P r z e k a z a n i e  s y g n a łu  a la rm ow ego  
służbom  dyżurnym:

-  e s k a d r  l o t n i o z o - t e o h n l c z n y o h  

•  b zaop  i  b ł  i  u l

-  TTK.LZ •

U ru ch om ien ie  aystoom  p o w ia d a m ia ­
n ia  k a d r y .

Z b i ó r k i  ż o ł n i e r z y  p o d o d d z ia ł ó w  
l o t n i o z o - t o o h n .

Z b i ó r k i  ż o ł n i e r z y  p o d o d d z ia ł ó w  
l>zoop 1 b ł  i  u l

P r z y b y c i e  ż o ł n i e r z y  na s t o i s k a  
sam o lo tów

P r z y b y c i e  ż o ł n i e r z y  /kioro\/o ów/ 
do parku  samochodowego / m ie j s c  
p r a c y / .

P r z y b y c i e  p e r s o n e lu  l a t a j ą c e g o  i  
t e c h n i c z n e g o  b ędącego  w g o t o w o ś c i  
d y s p o z y c y jn e j .

C zynność  zerovm .

P r z y b y c i e  aa  SD gońców  t r y b u  
nlarsuowego z  osk. t e c h n ,

C zynno ś 6 ze  iro v.-a .

P i - z y b y c ie  gońoóv7 t r y b u  a la rm ow ego  
z  b ł  i  u l  o r a z  bzaop

Uydawniiie  dokumentów dl.a go i lców  
t r y b u  a lo rm ow ego .

P r z e j a z d  gońców t r y b u  a la rm o w ego .  

P r z 3'- jazd k a d ry  do j e d n o s t k i .
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P r z y b y ć I g k a d r y  b zaop  i  bŁ i  u l  do 
m i e j s c  p r a c y .

_____________ k__________________ ___2___ I!
----- -  ̂ . II

O s i ą g n i ę c i e  gotoKC-'3CX do p r a c y  p e łn e j  u
zm iany SD ¡j

II
P r z y b y c i e  p o z o s t a ł e g o  p e r s o n e lu  la ta ją -n  
c e g o  i  t e c h n i c z n e g o  no esk ad row e  s t o -  jj 
i s k a  samolotÓTi. ij

II II 
II 
II
I!II

P r z e j a z d  s i ł  i  ś rodków  do r e j o n u  forrao^^
vran i a  UTCL2. ii

I!
P r z e j a z d  s i ł  i  środków  c z o ł ó w k i  do u
r e j o n u  fo rm o w a n ia  I  r z u tu  naz iem nego  j{ 
z a b e z p i e c z e n i a  [{

II
S p r e c y z o w a n ie  zadań  k le r o i in io z e m u  !j
p e r s o n e l o w i  pu łk u .  jj

II
Z b ió r k a  g r u p y  m o b i l i z a c y j n e j .  jj

II
Z o r g a n iz o w a n ie  punktu k i e r o t f a n i a  raobili jr  
z a o j ą .  ji

II
O s ią g n ię c ie  go tow ośc i  b o jo w e j  p rz ez  jj
m:LZ jj

II
P r zyb yć  i o  s i ł  1 środków  b za o p  do zabez-|j 
p i e c z e n i a  r z u t u  bo jo v rego .  jj

II
O s i ą g n i ę c i e  g o t o w o ś c i  b o j o w e j  n r  1 jj
p r z e z  2/3 s i ł  r z u t u  b o jo w eg o  do u
d z i a ł a ń  b o jo w y c h .  |j

II
P r z y g o t o w a n ie  ZSD do p r a c y .  u

II
P r z e j a z d  g r u p y  dow odzen ia  na ZSD, jj

l)
P r z e j ę c i e  dO’w odzon ia  pu łk iem  z ZSD. jj

II
P r z e j a z d  dovródcy pu łku  na ZSD. u

II
O s i ą g n i ę c i e  g o t o w o ś c i  UICLZ do p r z o — n
tn io s z c z e n ia  na l o t n i s k o  zap asow e .  jj

środków w bzaop i  b ł
M e l d u n k i
— s t a n ie  s i ł  i  

i  u l ;

— o s i ą g n i ę c i e  goto'.;ości bo jow e j  rnC.LZ;

— o s i ą g n i ę c i e  gotov/o.iCi bo jow e j n r  1 
p rzez  2/3 s i ł  rzu tu  bojowego;
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-  g o t o \ ;o ‘ o:i. TJIÍLZ do wymnrszíi na 
l o t n i s k o  zapasow e .

-  c z y n n o ś ć  ze row a  

S ygn a ł  na i^yaiarsz UKT/Z. 

Pow iadau łian ie  r e z e r w is t ó w , ,

Pow ró t  gońców  tx'ybu a la rm o w ego ,
I
Meldunek o p o w ia d o m ien iu  
r o z e r v í i s tü w .

R o z i/ in i ę o i e  P K I ,  PRT i  PP¥

P rz\ i ja zd  c z ^ ' j o i  s i l - i  ś rodków  
b zaop  i  o sk .  to c h n .  do r e j o n u  
fo rm ow a n ia  I  r z u t u  n az iem n ego  
z a b e z p i e c z e n i a .
Czynność z e row a

O s i ą g n i ę c i e  g o t o w o ś c i  c z o ł ó w k i  
z a b e z p i e c z e n i a  do p r z e m ie s z c a o n ia  
do r e j o n u  a la rm o Wfłgo,

Meldunek o g o t o w o ś c i  c z o ł ó w k i  
do v;ytiiax'szu.

O s i ą g n i ę c i e  g o t o w o ś c i  b o j o w e j  
n r  1 p r z e z  3 elmi*.

Meldunek o o s i ą g n i ę c i u  go tov ío  — 
ś c i  b o j o w e j  n r  1 p r z o z  3 elrab.

S ygn a ł  x/ytnarszu d l a  czo łóv/ lt i  
n az iem nego  z a b e z p i e c z e n i a ,

P r z e rn io s z c z o n ie  c z o ł ó w k i  n a ­
z iem n ego  z a b e z p i e c z e n i a .

P r z y j ę c i e  r e z e r w i s t ó w  t r y b u  
a la rm ow ego .

Czynność  znrou'a.

P r z e r a io s z c z e n ię  UICLZ na l o t n i ­
sko zaposo^ ’o.

C zynność  ze row a ,

Moldunnk o p r z y b y c iu  TJKL7. na ' 
l o t n i s k o  zapa so ’wc.

S y g n a ł  d la  3 31i:ib na o s i ą g n i ę c i e  
g o to v . 'o ś c i  do p i ' z o b a z o im n ia .

O s i ą g n i ę c i e  ¿:jotowości ICLZ.

C z y mio ś ć z e r o  v;a.,
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__________ ________ ___
Moldunok o gotov iO i jo i  KLZ, ..

O s i ą g n i ę c i e  gotoi\rO;ici 3 elmb 
do p r z e b a z o w a n ia .

S ygn a ł  d l a  3 ©Imb do p r z e b a z ó -  
w an ia ,

P r z e b a z o w a n ie  3 elmb na l o t n i ­
sko z a p a a o ’.v0 .

C zynność  zo roxm .

Meldunek o p r z e b a zo w a n iu  3 e lm b,

OdtiiTorzen ie g o t o w o ś c i  bojoxifeJ 
3 e lm b.

I fe ld u n ek  o p r z y j ę c i u  r e z e r w i ­
s tów  t r y b u  a la rm ow ego .

R o z w i n i ę c i e  c z o ł ó w k i  n a z iem ­
nego  z a b e z p i e c z e n i a  w r e j o n i e  
alarmowym.

P r z e j a z d  r e z e r v ; i s t ó w  do r e j o n u  
a la rm ow ego .

O rg a n iz a c ja  I  r z u tu  naziemnego  
zabezpiooz0Xiia w r e j o n i e  a l a -  
rmoiią̂ m.

P r z y b y c i e  o b s ł u g i  na SD a r t y ­
l e r i i  p l o t .

O s i ą g n i ę c i e  g o t o w o ś c i  o g n io w e j  
b a p l o t .

C zynno ś ó z  o r  o a .

Z o r g a n iz o v m n ie  komendy l o t n i s k a  
s t a ł e g o .

Meldunek dowódcy  KLS o g o t o w o ś c i  
do p r o c y .

P r z y j ę c i e  o b ie k t ó w  s p r z ę t u  i  
m a t e r ia  łóx-;.

Meldunek o go to w 'o ś ę i  b a p l o t .  

C zynność  zorox fa .

P r z y j ę c i e  ź i o ł n i e r z y  r e z e r w y  do 
p o z o s t a ł o ś c i  I I  r z u tu  naz iem nego  
z a b e z p io c Z o n ia ,

P r z y j ę c i e  p o z o s t a ł y c h  r c z e r w i s -  
tóv7 t r y b u  a la rm ow ego .
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5 1 Meldunek 0 zak o u o zo n iu  p o w o ła -  
} n ia  r e z e r w  u z u p e łn i e n ia  z a s a d -  
{ n i c z e g o .

56 } 57 
1I

1
1
1
1

6 25 1 P r z y b y c i e  r e z e r w i s t ó w  i  s p r z ę t u  
I w t r y b i e  norm a la rm .

57 1 58 
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5
1
J Meldunek 0 p r z y b y c iu  r e z e r w i s t ó w  
1 i  s p r z ę t u  w t r y b i e  normalnym.

10 1 59 1 11
0 1 C zynność z e row a .
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2 0 { P rzem ars z  ż o ł n i e r z y  1 s p r z ę tu  
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1 nym do I I  r z u tu  n a z .  z a b e z p ,  1 
1

k s 1 58
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5 j Meldunek 0 o d t i f o r z o n iu  g o t o w o ś c i  
{ 3 elmb do d z i a ł a l i  z  l o t n i s k a  
1 zap asow ego .
1

5 0 1 58
1
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1
1
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1
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5 1 Meldunek 0 r o z ś ro d k o w a n iu  I  r z u tu  
j n az iem nego  z a b e z p i e c z e n i a  w r e j o -  
} n i e  alarmowym,
1

58 1 61
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0 1 C zynność  z e row a ,  
i

55 1 81
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5 1 M eldunek dowódcy ICLS 0 p r z y j ę c i u  
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5 } Meldunek 0 z a k o ń c z e n iu  m o b i l i z a -  
1 o y jn e g o  r o z w i n i ę c i a  pu łku ,

1
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